
Situační a výhledová zpráva

OVCE A KOZY
* Chov ovcí je především orientován na masná

a kombinovaná plemena
* Cílem je rozšířená reprodukce ovcí v ČR

* Předpokladem efektivnosti chovu jsou příznivé
ekonomické relace výsledné produkce v porovnání
s ostatními komoditami živočišné výroby

2002
Červenec
Vydává Ministerstvo zemědělství České republiky



Odbor zemědělských komodit MZe ČRs

Odpovědný odborný redaktor:
Ing. Jana Holá MZe ČR

Ředitel odboru:
Ing. Stanislav Kozák MZe ČR

Zdroje informací, zpracovatelé podkladů:
Česká zemědělská univerzita, Praha
Český statistický úřad
Evropská komise

FAO (Food and Agriculture Organization of
the United Nations) ─ Organizace pro
výživu
a zemědělství

Generální ředitelství cel, Praha
Ministerstvo průmyslu a obchodu, Praha
Ministerstvo zemědělství České republiky

OECD (Organisation for Economic
Cooperation and Development) ─ Organizace
pro ekonomickou spolupráci
a rozvoj

Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR, Brno
Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky, Praha
WTO (World Trade Organisation) ─ Světová
    obchodní organizace
Ministerstvo zemědělství Slovenské republiky

Autoři touto cestou děkují za spolupráci všem uvedeným organizacím a jejich odborným pracov-
níkům.

Předkládaná situační a výhledová zpráva navazuje na zprávu, která byla vydána v září 2001.
Situační a výhledové zprávy jsou k dispozici na zemědělských agenturách MZe ČR, na okresních

pracovištích Agrární komory a v budově Ministerstva zemědělství České republiky. Dále vycházejí
jako přílohy periodik Agrospoj  a také v informační síti Agronet.

Souhrn situační a výhledové zprávy je také k dispozici na síti Internet, na adrese:
http://www. mze.cz/.

OBSAH

Úvod ..................................................................................................................................................... 01
Souhrn .................................................................................................................................................. 01
Zásahy státu .......................................................................................................................................... 02
Vývoj stavů ovcí a koz ......................................................................................................................... 22
Zpracovatelský průmysl ....................................................................................................................... 25
Užitkovost ovcí a koz v ČR .................................................................................................................. 28
Plemena ovcí a koz chovaných v ČR ................................................................................................... 36
Cenový vývoj ....................................................................................................................................... 37
Zahraniční obchod ................................................................................................................................ 38
Zahraniční trhy ..................................................................................................................................... 47
Příloha .................................................................................................................................................. 53

Vydalo Ministerstvo zemědělství ČR
ISBN 80-7084-207-5, MK ČR E 1100



 

1

ÚVOD

Současná situace v chovu ovcí v České republice je charakterizována především transformací
genetické základny populace ovcí.  Vlnařská plemena, která v roce 1990 představovala 62,9 %
z celkových stavů ovcí nejsou již od roku 1996 evidována, zatímco masná plemena a plemena
s kombinovanou užitkovostí, která byla v roce 1990 zastoupena 37,1 % činila v roce 2001 celkem
93,8 %. Zbytek představovala plodná a dojná plemena. Tento vývoj byl reakcí chovatelů na změněnou
odbytovou situaci, kde v podstatě jediným komoditním výstupem z chovu ovcí se stalo zejména
jehněčí maso.

Nevýhodou současného stavu je skutečnost, že převažující podíl představují chovatelé s počtem
bahnic pod 10 kusů. Tato roztříštěnost chovu spolu s nízkými stavy ovcí má dopad na možnosti odbytu
jatečných jehňat, která jsou proto převážně předmětem samozásobení a místního prodeje.

Zatížení zemědělské půdy, jejíž rozloha činí 4 279 876 ha a zejména trvalých travních porostů
v méně úrodných oblastech  (LFA) ovcemi je dosud velmi nízké a představuje pouze 2,2 ks ovcí na
100 ha zemědělské půdy v roce 2002, zatímco průměr EU představuje 72 ks ovcí na 100 ha. Z tohoto
důvodu nemůže být dosud  v potřebném rozsahu  zabezpečeno udržování těchto oblastí v ekologickém
a kulturním stavu pastvou ovcí a jejich účelné využití pro produkci kvalitního a levnějšího masa.

Spotřeba  jehněčího a ovčího masa na 1 obyvatele České republiky  za rok se pohybuje
v současnosti pouze na úrovni 0,1 kg. Důvodem je především omezená nabídka z tuzemských zdrojů
v důsledku nízkých stavů ovcí,  včetně rozšířené reprodukce stáda, kdy dochází k zařazování většiny
vhodných jehnic do chovu, čímž se snižuje nabídka jatečných jehňat.

Oživení spotřeby lze očekávat v souvislosti s postupným nárůstem početních stavů ovcí a roz-
šířením technologie chovu, které umožní snížení nákladů na produkci jatečných jehňat, respektive
cenovou relaci s dalšími komoditami.

SOUHRN

V chovu ovcí od roku 1990 dochází k výrazné restrukturalizaci základního stáda z vlnařského
zaměření na ovce s převážně masnou užitkovostí a kombinovanou užitkovostí. Ke zkvalitnění
produkce přispívají státem poskytované podpory.

Stavy ovcí poklesly od roku 1990 do 2002 o 77,6 %, tj. o 333 428 kusů na 96 286 ks. Stavy koz
poklesly na   13 574 kusů v roce 2002, tj. od roku 1990 pokles o 66,6 %

Od roku 1990 porážky ovcí a koz v masném průmyslu neustále klesají.
Důvodem byly především výrazně se snižující stavy zvířat a zejména zvětšující se podíl prodeje

přímo od chovatelů ( samozásobování ). Do tržní sítě je maso zpracované porážkami dodáváno asi
z 1/4 produkce.

Ceny zemědělských výrobců jatečných jehňat tř.A vzrostly od roku 1990 do roku 2001 o 113,3 %
(z 22,50 Kč/kg na 48,0 Kč/kg). V roce 2002 se předpokládá zvýšení cen zemědělských výrobců proti
roku 2000 za jatečná jehňata tř. A o 4,3 %.

Ceny zemědělských výrobců za surové jehnětiny klesly od roku 1990 do roku 2000 o 16,7%.
V roce 2001 se očekává snížení cen surové jehnětiny o cca 20 %.

Saldo zahraničního obchodu se skopovým  a kozím masem je záporné. Oproti tomu saldo se živými
zvířaty je kladné. Vyjímku tvoří rok 1996, kdy se v převážné míře dovážel plemenný materiál
masného typu.

V posledních letech zaznamenal světový obchod se skopovým masem výrazný nárůst, způsobený
jak dlouhodobým poklesem stavu ovcí tak náhlým oživením poptávky po skopovém mase v zemích
EU, v důsledku výskytu BSE.

Tuzemská produkce jatečných jehňat je z hlediska kvality srovnatelná s EU, a proto při oživení
poptávky po jehněčím mase v EU a zvýšení početních stavů ovcí v ČR se nabízí možnost tuto
komoditu vyvážet.



 

2

ZÁSAHY STÁTU

1.  Celní opatření
2.  Dotační politika
3.  Opatření Státní veterinární správy ČR
4. Legislativa

1. Celní opatření

Celní sazby platné pro dovoz ovcí, koz, skopového a jehněčího masa pro rok 2002. Dále je uveden
stav plnění smluvních dovozních kvót se sníženou celní sazbou.

Celní sazby ČR k 1. 1. 2001
Kód
položky Název Všeobec.

(%)
Smluvní

(%)
Kód
položky Název Všeobec.

(%)
Smluvní

(%)

0104 10 10 Ovce plemenné
čistokrevné     5,0 0 0204 42 10 Předky a  půlené

předky zmrazené 146,3 124,0

0104 1030,
80

Jehňata do stáří
jednoho roku, ostatní 130,6 100,0 0204 42 30 Zmrazené hřbety

a šrůtka i půlené 168,7 125,0

0104 20 10 Kozy plemenné
čistokrevné    5,0 0 0204 42 50 Zmrazené spojené

a oddělené kýty   46,3   10,0

0104 20 90 Kozy ostatní    5,0     2,0 0204 43 10 Vykostěné jehněčí
maso 254,2 125,0

0204 10 00 Jehněčí celé i půlené,
čerst. i chlaz. 151,6 110,0 0204 50 11-79 Kozí maso vcelku

nebo  půlené   20,0   10,0

0204 21 00 Skopové maso
vcelku i půlené 151,6 110,0 0210 90 60 Droby skopové

a kozí   77,6   55,0

0204 22 10 Ost. maso, předky
a půlené před. 146,3 110,0 0210 99 21 Sol. suš., uzen. skop.

a kozí m. nevyk. 151,6 125,0

0204 22 30 Hřbety a šrůtka
i půlené 168,7 110,0 0210 99 29 Sol., suš. skopové,

maso kozí vykostěné. 251,0 125,0

0204 22 50 Spojené kýty
a oddělené kýty   46,3    10,0 Kůže

0204 22 90 Ostatní 129,2 109,0  4301 30 00 Jehněčí surové kůže
zvané astrachán, 0 0

0204 23 00 Vykostěné 254,2 125,0 karakul, persián atd.

0204 30 00 Jehněčí maso vcelku
nebo půlené zmraz. 151,6 125,0  4302 13 00 Vyčiněné nebo

upravené kůže   5,0 0,2

0204 41 00
Ostat. skopové maso
vcelku i půlené,
mražené

151,6 125,0 4302 30 31 Celé kožešiny a jejich
části z jehňat 10,0 0,2

Pramen: Celní statistika



 

3

Preferenční dovozní cla podle bilaterálních smluv v roce 2002
Preferenční %Kód položky Název zboží

Maďarsko Slovinsko Polsko Litva Lotyšsko Estonsko Rumunsko  Bulharsko
0104 10 30,
80

Jehňata do
jednoho roku 0 0 0 0 - 0 0 -

0104  20 90 Ostatní
plemenná zvířata 0 0 0 0 0 0 0 -

0204 10 00 ─
43 90 Skopové maso 0 0 0 25 25 - 0 -

0204 50 11 ─
79 Kozí maso 0 0 0  0 0 - 0 -

0210 90 11
0210 90 19

Sol., suš., uz.,
maso skop.
a kozí maso
nevykostěné 20 20 20 20 - - 20 20

4302 13, 00,
4302 30 31 Kůže 0 0 0 0 0 0 0 0

Pramen: Celní sazebník

Plnění smluvní celní kvóty při dovozu zboží, které poskytovala ČR v roce 2001
Název zboží Položka celního sazebníku Kvóta (t) Čerpání v % Celní sazba v rámci kvót (%)
Ovce, kozy 0104 10 30, 0104 10 80   5,0
Skopové a kozí maso 0204 10,21,22,23,30,41,42,43

370,2 62,42
20,0

Pramen: Celní sazebník

Smluvní celní kvóty při dovozu zboží, které poskytuje ČR v roce 2002

Název zboží Položka celního sazebníku Kvóta (t)
Čerpání

v %
k 17. 07. 2002

Celní sazba v rámci kvót
(%)

Ovce, kozy 0104 10 30, 0104 10 80   5,0
Skopové a kozí maso 0204 10,21,22,23,30,41,42,43 370,2 12,8 20,0

Pramen: Celní sazebník

Definice základních pojmů
Všeobecná celní sazba ─ se uplatňuje v případech, kdy dovážené zboží pochází ze země, které

Česká republika neposkytuje doložku nejvyšších výhod ( jde o 9 zemí, s nimiž ČR téměř neob-
choduje), nebo jestliže dovozce neprokáže původ zboží

Smluvní celní sazba ─ se uplatňuje v případech, kdy dovážené zboží pochází ze země, které ČR
poskytuje doložku nejvyšších výhod ( jde o ostatní země, pro které neplatí všeobecná celní sazba).
Smluvní celní sazby vycházejí z výsledků Uruguayského kola mnohostranných obchodních jednání
GATT, Ministerské dekladace o obchodu s produkty informačních technologií a celní sazby, které jsou
jednostranně sníženy pod rámec těchto závazků.

Smluvní celní sazba v rámci celní kvóty ─ je nižší než výše uvedené celní sazby a uplatňuje se
stejně jako předchozí do okamžiku vyčerpání dohodnutého množství zboží, které je celní kvótou
určeno. Tyto celní sazby se používají automaticky, není potřeba o ně žádat.

Bez cla ─ v celním sazebníku jsou uvedeny položky (či číselně označené a slovně blíže popsané
druhy zboží s uvedením „bez cla“, nebo „kvóta bez cla“), což znamená, že buď na veškeré množství či
na kvótou určené množství se clo nevyměřuje. Bez cla je rovněž veškeré zboží dovážené v rámci celní
unie ze Slovenské republiky při splnění podmínek stanovených Smlouvou o vytvoření celní unie mezi
republikami.



 

4

Preferenční celní sazba
a) „bez cla“ znamená nulovou sazbu dovozního cla
b) „12,0“ znamená, že clo se vyměří z celní hodnoty zboží sazbou 12 %
c) “K 12,0“ clo se do vyčerpání celní kvóty stanovuje ve výši 12 %, po vyčerpání kvóty se použije

smluvní celní sazba.

2. Dotační politika

Podpůrná opatření v roce 2002
Podpora a finanční příspěvky v chovu ovcí a koz v roce 2002

Podpory chovatelům ovcí a koz jsou poskytovány podobně jako v roce 2001 podle „Zásad“,kterými
se stanovují podmínky pro poskytování podpor na základě podpůrných programů stanovených podle
§ 2 odst. 1 zákona č. 252/1997 Sb. pro rok 2002 a „Zásad Ministerstva zemědělství“, kterými se
stanoví podmínky pro poskytování a čerpání finančních podpor formou dotací na udržování
a využívání genetických zdrojů pro zemědělství v roce 2002.

Vedle uvedených podpor je chovatelům poskytován příspěvek dle Nařízení vlády ze dne
22. listopadu 2000 č. 505, kterým se stanoví podpůrné programy k podpoře mimoprodukčních funkcí
zemědělství, k podpoře aktivit podílejících se na udržování krajiny a programy pomoci k podpoře
méně příznivých oblastí, a kritéria pro jejich posuzování.

Dotační titul : 1.L. Chov krav bez tržní produkce mléka, chov ovcí a koz

Účel: omezení poklesu stavů krav, ovcí a koz, omezení poklesu produkce telat

Předmět podpory:

1.L. b) ovce, koza chovaná v méně příznivé oblasti  ( minimální počet podporovaných kusů je 5 ks
ovcí (beran, bahnice), 5 ks  koz ( kozel, koza po okozlení).

Forma podpory:  neinvestiční, přímá nenávratná dotace

Výše podpory:
1.L.b)  do 2 000 Kč na berana, bahnici, kozla, kozu po okozlení ve stavu k 31. 7. 2002 chovaných

v horských oblastech typu l nebo 2, nebo v ostatních méně příznivých oblastech typu
l vymezených dle zvláštního právního předpisu4) (H1, H2, O1), do 1 500 Kč na berana,
bahnici, kozla, kozu po okozlení ve stavu k 31. 7. 2002 chovaných v ostatních méně
příznivých oblastech typu 2, 3 a 4, případně v méně příznivých oblastech se specifickými
omezeními typu 1 a 2, případně v méně příznivých oblastech s ekologickými omezeními
vymezených dle zvláštního právního předpisu6)  (O2, O3, O4, S1, S2, E).

Poznámka: Pohyb beranů a bahnic, kozlů a koz po okozlení  je veden v deníku v období od 1.3. do 31.8.2002 dle výše
uvedených oblastí. Rozhodná podmínka pro zařazení předmětných zvířat do souborů typů méně příznivých oblastí je
převážný počet dnů chovu předmětných zvířat, tj. počet dnů fyzické přítomnosti v daných oblastech.
4) § 8 písm. a) až c) Nařízení vlády  č.505/2000 Sb., kterým se stanoví podpůrné programy k podpoře mimoprodukčních
funkcí zemědělství, k podpoře aktivit podílejících se na udržování krajiny, programy pomoci k podpoře méně příznivých
oblastí, a kritéria pro jejich posuzování
6) § 8 písm. d) až g) Nařízení vlády  č.505/2000 Sb., kterým se stanoví podpůrné programy k podpoře mimoprodukčních
funkcí zemědělství, k podpoře aktivit podílejících se na udržování krajiny, programy pomoci k podpoře méně příznivých
oblastí, a kritéria pro jejich posuzování



 

5

2.A.  Udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných
hospodářských zvířat
Účel: na základě zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění , plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat

a o změně některých souvisejících zákonů ( dále jen zákon) a vyhlášek MZe ČR, kterými se
provádějí některá ustanovení zákona a zákona č. 166/1999 Sb., zabezpečit udržování a zlepšo-
vání genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských zvířat.

Předmět podpory:

2. A. a. Inseminace a přirozená plemenitba

2.A.a.1) Podpora chovateli na chovného berana v přirozené plemenitbě, inseminačních .stanicích
a odběrových místech, do 17 Kč na jeden krmný den

2.A.a.2) Podpora chovateli na chovného kozla v přirozené plemenitbě, inseminačních .stanicích
a odběrových místech, do 20 Kč na jeden krmný den.

Forma podpory: neinvestiční, přímá nenávratná dotace

2.A.b. Podpora zavádění a vedení plemenných knih (dále jen „PK“) dle plemen
vyjmenovaných hospodářských zvířat

Podpora uznanému chovatelskému sdružení na zavádění a vedení PK podle plemen
- do výše 50 % prokázaných přímých nákladů na předmět podpory u ostatních

vyjmenovaných hospodářských zvířat.

Forma podpory: neinvestiční, přímá nenávratná dotace

2.A.d. Podpora rozvoje přenosu embryí od vybraných dárkyň schválených příslušnými
uznanými chovatelskými sdruženími

Podpora majiteli přeneseného embrya do příjemkyně, u které byla v době od 1. 10. 2001 do
30. 9. 2002 potvrzena březost.
- do 7 000 Kč na zabřezlou plemenici po provedeném přenosu embrya mimo koní

Forma podpory:  neinvestiční, přímá nenávratná dotace

2.A. e. Kontrola užitkovosti, výkonnostní zkoušky, výkonnostní testy a posuzování
a kontrola dědičnosti užitkových vlastností a zdraví vyjmenovaných hos-
podářských zvířat

2.A.e.1) Kontrola užitkovosti, výkonnostní zkoušky a testy, posuzování užitkových vlastností
(dále jen „KU“)

2.A.e.1.a) Podpora chovateli, jehož vyjmenovaná hospodářská zvířata jsou zařazena do KU,
oprávněným osobám zajišťujícím KU. Podpora chovatelům bude poskytnuta
prostřednictvím oprávněných osob, které zajišťují KU, z toho oprávněná osoba obdrží,
pokud se jedná o skot 8 %, pokud se jedná o ostatní vyjmenovaná  hospodářská zvířata
4 % z přiznané podpory.
- u ovcí do 150 Kč za 1 kus, zapojený v KU
- u koz do 300 Kč za 1 kus, zapojený v KU



 

6

2.A.e.1.b) Podpora osobě oprávněné k testování a posuzování vyjmenovaných hospodářských zvířat

Podpora osobě oprávněné k testování a posuzování ovcí nebo koz na provádění testů
výkrmnosti a jatečné hodnoty, provozované příslušným uznaným chovatelským sdružením

u ovcí a koz,
- do 15 000 Kč na prověřenou skupinu v roce

2. A.f. Výsledky šlechtění hospodářských zvířat

2.A.f.6) Podpora chovateli na plemenného berana nebo kozla, vybraného uznaným chovatelským
sdružením do plemenitby a prodaného a zařazeného v elitních třídách,

   - do věku jednoho roku do 3 000 Kč,
   - nad jeden rok do 4 000 Kč.

Forma podpory: neinvestiční, přímá nenávratná dotace

Dotační titul 7 – Podpora mladých začínajících zemědělců
Účel: Podpora rozvoje drobného a středního podnikání v zemědělství, prostřednictvím podpory
             mladých začínajících zemědělců.

Předmět podpory: pořízení, rozšíření a modernizace farmy. Podpora se týká nákupu, či pořízení
budov a staveb, strojů, zařízení, základního stáda hospodářských zvířat sloužících
k provozování zemědělské prvovýroby.

Forma dotace: investiční, přímá nenávratná dotace

Výše dotace:
a) do 50 % prokázaných nákladů (výdajů) na pořízení investice, maximálně však 2 mil. Kč pro

příjemce dotace, kterému nebyla dosud nikdy poskytnuta podpora na tento program
b) do 50 %  prokázaných nákladů (výdajů) na pořízení investice,maximálně však 1 mil. Kč pro

příjemce dotace, kterému byla v minulosti poskytnuta podpora na tento program, ale na jiný
předmět podpory uvedený v rozhodnutí o poskytnutí dotace.

Žadatel může podat na tento podpůrný program v roce 2002 pouze jednu žádost.

Dotační titul 8. – Nákazový fond a dotace zemědělského pojištění
Účel:

8.B)     částečná úhrada (podpora) zemědělského pojištění

8.B.b) Podpora  chovatelům na úhradu nákladů spojených s pojištěním nákaz
hospodářských zvířat

Podpora bude poskytnuta chovateli hospodářských zvířat podnikajícímu v zemědělské výrobě
podle § 2 zák.č. 513/1991 Sb., který uzavřel smluvní pojištění pro případ výskytu nákaz
hospodářských zvířat vyjmenovaných v § 10 zák.č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně
některých souvisejících zákonů (veterinární zákon).



 

7

Výše podpory:
Do 35 % prokázaných nákladů na pojištění nákaz hospodářských zvířat vyjmenovaných v § 10 zákona
č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon)
příslušného roku.

Dotační titul 9. – Poradenství a vzdělávání

Účel:   organizační, ekonomické a odborné poradenství

9.A. – Speciální poradenství

9.A.a. – Speciální poradenství pro živočišnou výrobu ve vztahu k zákonu č. 154/2000 Sb.,
  o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat.

9.A.a.1) – Podpora poradenství pro živočišnou výrobu

Předmět podpory:
a) podpora pořádání seminářů, školení pro chovatelskou veřejnost,
b) vydávání poradenských publikací, poskytovaných chovatelům zdarma

Forma podpory: neinvestiční, přímá nenávratná dotace.

Výše podpory:
a) do 60 % prokázaných přímých nákladů na semináře, školení, bez započtení zisku,
b) do výše 100% prokázaných přímých nákladů na publikace poskytované chovatelům zdarma

9.A.a.2) ─ Podpora osvětové činnosti v živočišné výrobě

9.A.a.2.a) – zveřejňování výsledků plemenářské práce

Forma podpory: neinvestiční, přímá nenávratná dotace

Výše podpory: fixní částka, dle rozhodnutí MZe, podle významu zveřejněných výsledků

9.A.a.2.b) ─ zabezpečování pořádání výstav a přehlídek hospodářských zvířat

Forma podpory ─ neinvestiční, přímá nenávratná dotace

Výše podpory: fixní částka, dle rozhodnutí MZe, podle významu pořádané akce

9. B.    Podpora poradenství v zemědělství

9.B.a.   Poradenské kroužky

Účel:  Podpora sdružování zemědělských podnikatelů za účelem společného zajištění poradenských
služeb. Přizpůsobení mechanismu podpor poradenství v ČR předpisu Rady Evropského
společenství č. 950/1997 článek 16 „Pomoc pro služby v oblasti řízení zemědělského
podniku“.



 

8

Předmět podpory: Zajištění kvalifikovaných poradenských služeb na podporu řízení a rozhodování
zemědělských podnikatelů v oblastech ekonomické optimalizace a restruk-
turalizace zemědělské výroby, využívání technologií v RV a ŽV, službách atd.,
organizace práce a zavádění inovací. Formou těchto služeb jsou individuální
projekty (u nichž může být zahrnuta v nezbytné míře analytická činnost),
konzultace, společné vzdělávací aktivity, vytváření dočasných řešitelských týmů
a sdílení informací mezi sdruženými podniky. Služby jsou organizovány jako
projekty činnosti poradenských kroužků zpracované podle metodiky MZe.

Forma podpory: neinvestiční, přímá nenávratná dotace.

Výše podpory:  do výše 70 % uznaných normativních nákladů
                           (normativní náklady = hodnota bodu  x  celkový počet bodů)

Pro rok 2002: hodnota bodu 20 000,- Kč

Tabulka č. 1: ─ Bodové ohodnocení

Výměra zem. půdy v ha Bodové
ohodnocení VDJ Bodové

ohodnocení
10 – 100 0,5 do 250 0,5

101 – 1000 1,0 251 – 1000 1,0

1001 – 2000 1,5 1001 – 2000 1,5

nad 2000 2,0 nad 2000 2,0

Poznámka: Kombinace výměry a VDJ je možná, vypočtené body lze dělit mezi více Poradenských kroužků.

9.B. c.  Programy podpory poradenství ve veřejném zájmu
Účel: Podpora rozvoje systému poradenského a informačního zajištění  pracovišť poskytujících

.poradenství ve veřejném zájmu, ve smyslu zajišťování resortní politiky v zemědělství

.a v rozvoji venkova v předvstupním období.

Předmět podpory: Stabilizace a rozvoj poradenských a informačních aktivit na konzultačních
a regionálních poradenských pracovištích dále vyjmenovaných subjektů na
základě příslušných programů vypsaných MZe a zveřejněných na stránce
www.mze.cz v rubrice vzdělávání a výzkum.

Forma podpory: neinvestiční, přímá, nenávratná dotace.

Výše podpory: do výše 100 % uznaných prokázaných vlastních nákladů.

9.C.  Podpora rezortních vzdělávacích programů
Účel: Zvýšení znalostí zemědělců, potravinářů, pracovníků v lesním a vodním hospodářství a to

zejména v těch oblastech, které jsou nově stanoveny nebo výrazně změněny legislativními
normami EU, a kde by  neznalost nebo nedodržování  těchto norem  vedlo k znevýhodněnému
postavení  českých  zemědělců v rámci EU.

Předmět podpory: Rezortní vzdělávací programy stanovené na základě priorit zemědělské politiky
ČR. Zaměření vzdělávacích programů bude zveřejněno na stránce www.mze.cz
v rubrice vzdělávání a výzkum.

Forma podpory: Neinvestiční, přímá, nenávratná dotace.

Výše podpory:  do 70 % prokázaných vlastních nákladů.

http://www.mze.cz/


 

9

10. Podpora vzniku a činnosti odbytových organizací výrobců

Účel: podpora vzniku a činnosti odbytových organizací výrobců a subjektů sdružujících odbytové
organizace výrobců u vybraných prvovýrobních nezpracovaných zemědělských komodit za
účelem společného odbytu základních zemědělských výrobků a vytváření efektivní mar-
ketingové struktury. Podpora integrace vyjmenovaných českých nevládních stavovských
agrárních organizací do evropských nevládnoucích organizací působících v sídle EU.

10.A. Podpora vzniku a činnosti odbytových organizací výrobců v prvních třech letech
činnosti
Předmět podpory: formování a činnost nově vzniklých odbytových organizací výrobců v období od

1. 1. 2002, případně i dříve od 1. 1. 2 000 (rozhodující pro dobu činnosti
odbytové organizace a stanovení výše procenta podpory je datum zapsání do
obchodního rejstříku, nejpozději však do 31. 5. 2002), které splňují podmínky
programua jsou MZe k této činnosti uznány.

Forma podpory: neinvestiční, přímá nenávratná dotace

Výše podpory: rok do výše 60 % uznaných nákladů na formování a hlavní činnost odbytové
organizace,
1. rok do výše 40 % uznaných nákladů na hlavní činnost odbytové organizace,
2. rok do výše 20 % uznaných nákladů na hlavní činnost odbytové organizace

Výše podpory se stanovuje dle % podílu hlavní činnosti uvedeného žadatelem.

10.B.   Podpora činnosti odbytových organizací výrobců

Předmět podpory: podpora technologického rozvoje a vytváření efektivní marketingové struktury
                                 odbytových organizací výrobců, vzniklých nejpozději v kalendářním roce 2001,
                                 aby vytvořený obrat byl mírou činnosti pro poskytnutí podpory, které splňují
                                 podmínky programu a jsou MZe k této činnosti uznány.

Forma podpory: neinvestiční a investiční, přímá nenávratná dotace

Výše podpory: do 50 % uznatelných výdajů (viz část D – uznatelné položky podprogram 10.B.)
 a maximální příspěvek ze strany státu se bude odvíjet z obratu odbytové organizace

 (za rok 2001), a to do výše nejvíce 2 %, maximálně však 3 mil. Kč.

10.C.  Podpora činnosti subjektů sdružujících odbytové organizace výrobců v prvních
třech letech činnosti
Předmět podpory: činnost subjektů sdružujících odbytové organizace výrobců vzniklých v období od

1. 1. 2000 do 31. 5. 2002 ( rozhodující pro dobu činnosti subjektu sdružujícího
odbytové organizace výrobců a stanovení výše procenta podpory je datum
zapsání do obchodního rejstříku), které splňují podmínky programu. Subjekty
sdružující odbytové organizace výrobců se zabývají odbytem nebo podporou
odbytu jedné z prvovýrobních komodit vyjmenovaných v části D Zásad pro své
členské subjekty, kterými jsou výhradně uznané odbytové organizace výrobců
(minimální počet 4 odbytové organizace výrobců), operujících v jedné shodné
komoditě.



 

10

Forma podpory: neinvestiční, přímá nenávratná dotace

Výše podpory:
1. rok do výše 60 % uznaných nákladů na hlavní činnost subjektů sdružujících odbytové organizace

výrobců
2. rok do výše 40 % uznaných nákladů na hlavní činnost subjektů sdružujících odbytové organizace

výrobců
3. rok do výše 20 % uznaných nákladů na hlavní činnost subjektů sdružujících odbytové organizace

výrobců
(Nelze spojovat s nákladovými položkami členských odbytových organizací z podpůrných
programů 10.A, 10.B).

Zhodnocení účinnosti: prokázaný objem obchodované produkce (zpracuje MZe)

10.D. Podpora evropské integrace nevládních organizací

Účel: podpora integrace vyjmenovaných českých nevládních stavovských agrárních organizací do
evropských nevládních organizací působících v sídle EU.

Předmět podpory: náklady spojené se vstupem, členstvím, zastoupením členství a s činností českých
tavovských agrárních nevládních organizací (u členů řádných i přidružených)
v mezinárodních nevládních organizacích, za které se z hlediska tohoto pod-
půrného programu pro rok 2002 považují:

• Konfederace evropského zemědělství (CEA)
• Konfederace mladých farmářů (CEJA)
• Evropská konfederace zemědělských producentů (COPA)
• Všeobecný výbor pro zemědělské družstevnictví EU (COGECA)
• Konfederace potravinářských sdružení EU 15 (CIAA)
• Konfederace evropských vlastníků lesů (CEPF)

Forma podpory: neinvestiční, přímá, nenávratná dotace

  Výše podpory: fixní částka dle rozhodnutí MZe, podle náročnosti začlenění do vyjmenovaných
.mezinárodních nevládních organizací (maximálně do celkového objemu 7 mil. Kč pro
.všechny podporované subjekty).

Mechanismus rozdělování podpory :
MZe stanovuje podporu v souladu s platnými pokyny pro organizační zabezpečení realizace

poskytování podpor formou dotací Ministrem zemědělství ČR v roce 2002, na základě předložené
kalkulace a dle svého zvážení s ohledem na rozsah působnosti dané nevládní organizace v ČR
a s ohledem na výši příspěvku pro přidružené členství ve vyjmenovaných nevládních organizacích.
V případě překročení limitu celkových prostředků neinvestiční dotace budou všichni příjemci podpor
kráceni lineárním způsobem.

Podpora udržovatelům genetických zdrojů hospodářských a užitkových zvířat
Účel: Zachování genetických zdrojů hospodářských zvířat a geneticky cenných populací hospo-
dářských a užitkových zvířat, ryb a včel v rámci „Národního programu uchování a využití genetických
zdrojů hospodářských a užitkových zvířat, ryb a včel“, jehož koordinací a zajištěním je
v souladu s přijatou mezinárodní „Dohodou o biologické rozmanitosti“ (zákon č. 134/1999 Sb.)
pověřen VÚŽV.



 

11

Předmět podpory:

1.4. Šumavská ovce
Podpora chovatelům na udržení a zlepšení genetických zdrojů ovcí plemene šumavská ovce pro
jedince v kontrole užitkovosti a zapsané v 1. oddílu plemenné knihy šumavské ovce.
Subjekt : chovatel
Výše podpory:

-  do 1 320. ─ Kč na bahnici a ročku s minimálním zařazením do třídy Eb,
-..do 1 320, ─ Kč na berana zařazeného do plemenitby, mimo plemeníků ve veřejné plemenitbě,
   .s minimálním zařazením do třídy Ea.

1.5. Valašská ovce
Podpora chovatelům na udržení a zlepšení genetických zdrojů ovcí plemene valašská ovce
pro jedince v kontrole užitkovosti a zapsané v plemenné knize valašské ovce.
Subjekt: chovatel
Výše podpory:

- do 1 600, ─ Kč na bahnici a ročku
- do 3 000, ─ Kč na berana zařazeného do plemenitby, mimo plemeníků ve veřejné plemenitbě.

1.6. Koza bílá krátkosrstá
Podpora chovateli na chov a udržení jedinců splňujících následující podmínky .
Subjekt: chovatel
Výše podpory:

- do 800, ─ Kč na reprodukčně aktivní kozu (tj. okozlenou v roce přiznání podpory) zapsanou
v prvním  oddílu plemenné knihy plemene koza bílá krátkosrstá,

- do 2 500, ─  Kč na plemeníka  zařazeného do elitních tříd, mimo kozlů ve veřejné plemenitbě.

1.7.  Koza hnědá krátkosrstá

Podpora chovateli na chov a udržení jedinců splňujících následující podmínky.
Subjekt : chovatel
Výše podpory:

-  do 1 000, ─ Kč na reprodukčně aktivní kozu (tj. okozlenou v roce přiznání podpory) zapsanou
v prvním oddílu plemenné knihy plemene koza hnědá krátkosrstá

-  do 3 000, ─ Kč na plemeníka zařazeného do elitních tříd, mimo kozlů ve veřejné plemenitbě

3. Opatření Státní veterinární správy ČR

VET /89/00     –   Spěšná informace o výskytu viru slintavky a kulhavky, neštovic ovcí a koz v Číně
VET /247/00   –   Spěšná informace o výskytu viru slintavky a kulhavky v Mongolsku
VET /270/00   –   Spěšná informace o výskytu viru slintavky a kulhavky v Řecku
VET /296/00   –   Spěšná informace o výskytu viru slintavky a kulhavky v Argentině
VET /321/00   –   Spěšná informace o výskytu viru slintavky a kulhavky v Jihoafrické republice
VET /197/01   –   Spěšná informace o vývoji výskytu slintavky a kulhavky v Brazílii
VET /182/02   –   Spěšná informace k vývoji situace týkající se slintavky a kulhavky v Uruguay
VET /185/02   –   Spěšná informace vztahující se k výskytu slintavky a kulhavky v Jižní Koreji
VET /334/01   –   Spěšná informace – bluetongue (Francie, Itálie, Španělsko)
VET /208/01   –   Spěšná informace – bluetongue v Řecku



 

12

R O Z H O D N U T Í

Č.j. 3269/2002-1000
Ministerstvo zemědělství jako orgán příslušný podle § 44 odst. 1 písm. f) zákona č. 166/1999 Sb.,
o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších
předpisů, mění mimořádná veterinární opatření č.j. 477/2002-1000 nařízená podle § 54 odst. 2 písm.
a) veterinárního zákona, z důvodu výskytu nebezpečné nákazy klusavky ovcí na území České
republiky takto:
2. Omezuje se přemísťování, prodej a porážení ovcí a koz z chovu s výskytem nebezpečné nákazy
a z chovů, do kterých byla od 1. ledna 1996 přemístěna zvířata podezřelá z nakažení (jedná se
o zvířata přemístěná z chovu s výskytem nákazy), takto:
- povoluje se přemísťování zvířat pouze do chovů se stejnou nákazovou situací nebo za účelem
porážky, nutné porážky a domácí porážky na jatkách,
- povoluje se vývoz, pokud to umožňují veterinární podmínky země určení případně země tranzitu,
- povoluje se přemístění spermatu, vaječných buněk a embryí pocházejících od zvířat, která byla před
odběrem klinicky vyšetřena a nejevila příznaky onemocnění.
Odůvodnění:
Uvedená opatření se zpřísňují na základě klinického a laboratorního prokázání nebezpečné nákazy
klusavky u ovcí narozených v roce 1996.
Tímto rozhodnutím se mění mimořádná veterinární opatření pod č. j. 477/2002-1000 ze dne 7. 1. 2002
v bodě 2) a tato změna nabývá účinnosti dne 1. 2. 2002 od 0,00 hodin. Ostatní body mimořádného
veterinárního opatření se nemění a zůstávají v platnosti.

V Praze dne 29. 1. 2002
Ing. Jan Fencl

Ministr zemědělství ČR

METODIKA KONTROLY ZDRAVÍ ZVÍŘAT A SPECIFICKÉ
PROFYLAXE  NÁKAZ  NA  ROK  2002

V  souladu § 44 odst.1 písm. d) zákona č.166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých
souvisejících zákonů (veterinární zákon) stanovuje Ministerstvo zemědělství  České republiky rozsah
povinných preventivních a diagnostických úkonů k předcházení vzniku a šíření nebezpečných nákaz
a k  jejich zdolávání a určuje, které z těchto úkonů se hradí z prostředků státního rozpočtu. Vydáno ve
Věstníku MZe ČR, částka l – březen 2002.

Vysvětlivky zkratek laboratorního vyšetření
BP……..…….biologický pokus
BV……………bakteriologické vyšetření
ELISA……….ELISA test – sérolog.vyšetření
IDT…………..imunodifuzní test
IEF………..…imunoelektroforéza
IF…………….imunofluorescence
HI…………....histologické vyšetření
CH ...………..chemické vyšetření
KV……………komplexní virologické vyšetření
MAL…….. .….Mikro Aglutinace Lyse
NHT…….. .….nepřímá hemaglutinace
NIFT…………neutralizační munofluorescenční
                   test
NPLA………..neutralizační peroxidázový test
P……………..pitva
PA……………pomalá aglutinace
PV…………...parazitologické vyšetření

PRT ................... plankredukční test
PCR ................... reakce polymerázových
                          řetězců
RA ..................... rychlá aglutinace
RVK ................... reakce vazby komplementu
RIL..................... rezidua inhibičních látek
RBT ................... Rose bengal test
SNT ................... sérum neutralizační test
výbrus TTC ....... . . výbrus kostí k stanovení
                          tetracyklinu
VNT ................... virus neutralizační test
PrT .................... Probang test
GA ..................... genová analýza
ELISA-V-K… .           průkaz viru z krve,
                          nebo z orgánové suspenze
RT………………… rychlé testy na vyšetření
                          BSE



 

13

Povinné akce hrazené ze státního rozpočtu

B. Kontrola zdraví

Ovce

1133   A 010      Slintavka a kulhavka (SLAK) – sérologické vyšetření (ELISA, VNT)
                            Vyšetření se provádí při podezření z nákazy. Neplánovat.

1171   A 010      Slintavka a kulhavka (SLAK) – (PrT)
                            Hltano-hrtanový test (probang-test) při podezření z nákazy.Neplánovat.

4460     B 105      Tuberkulóza – laboratorní vyšetření (P + HI + BV+ (BP))

            B 303
            C 623
                           Při diagnostické porážce či dohledávání zdroje nákazy. Neplánovat.

4463   B 105      Tuberkulóza – sérologické vyšetření (RA, IDT)
           B 303
           C 623

      Při dohledávání zdroje nákazy. Neplánovat

2654 B 059      Paratuberkulóza –sérologické vyšetření (RVK)

                            Plemenní berani 1x ročně.

2092    B 103       Brucelóza  (B. melitensis) – komplexní sérologické vyšetření (PA, RVK)
B 152

                             Plemenní berani  1x ročně

2118    B 152       Brucelóza  (B. melitensis) – komplexní sérologické vyšetření (PA, RVK)
                             Zmetalky 2x v intervalu  21 – 28 dnů

2093    B 103       Brucelóza  (B. melitensis) –  preventivní sérologické vyšetření (RBT)
B 151
B 152

  a) šlechtitelský chov a  společně ustájená zvířata užitkového chovu – základní stádo
      1x  ročně:
  b) v chovech, jimž byl udělen doklad o tom, že jsou prosté brucelózy ( statut chovu

prostého), musí být vyšetřeno základní stádo 1x ročně, tak aby v každém pololetí
bylo provedeno vyšetření 50 % zvířat.

2091    B 103      Brucelóza  (B. melitensis) – laboratorní vyšetření (P + BV)
       B 152

     a) zmetci, případně plodové obaly.



 

14

2100    B 151    Infekční epididymitida beranů (B. ovis) – sérologické vyšetření (RVK)

                        a) šlechtitelský chov a společně ustájená zvířata užitkového chovu – základní stádo
                            1x ročně.

                              b) v chovech, jimž byl udělen doklad o tom, že jsou prosté brucelózy (statut chovu
prostého), musí být vyšetřeno základní stádo 1x ročně, tak aby v každém pololetí
bylo provedeno vyšetření 50 % zvířat

                        c) vyšetření beránků před výběrem do plemenitby
                        d) plemenní berani 1x ročně

2101    B 151    Infekční epididymitida beranů  (B.ovis) – laboratorní vyšetření (P + BV)

                          Při došetření pozitivních sérologických nálezů.

2460    B 160     Klusavka – laboratorní vyšetření podezřelých zvířat (P + HI)

a) uhynulá nebo utracená zvířata starší 18 měsíců vykazující změnu chování
nebo  příznaky postižení nervového systému, neléčená nebo jejichž léčení
není účinné, dle rozpisu SVS ČR

b) vyšetření zvířat starších 18 měsíců s negativním výsledkem vyšetření na
vzteklinu (provede SVÚ).

2463    B 160      Klusavka ─ monitoring (RT)
                            Všechna uhynulá nebo utracená zvířata starší 18 měsíců nevykazující změnu

chování.

2465     B 160     Klusavka ─  laboratorní vyšetření podezřelých zvířat na základě MVO (P + RT+ HI)
a) uhynulá nebo utracená zvířata starší 12 měsíců
b) uhynulá za nervových příznaků onemocnění

2466      B 160     Klusavka ─ laboratorní vyšetření (RT)
a) všechna poražená nebo nutně poražená zvířata starší 18 měsíců ( na základě

MVO)
b) všechna poražená nebo nutně poražená zvířata starší 18 měsíců (monitoring).

2500      B 161      Maedi – visna – sérologické vyšetření  (IDT)
                                  a) šlechtitelský  chov a společně ustájená zvířata užitkového chovu – základní

stádo 1x ročně:
                             b)  plemenní berani 1x ročně.

2979    B 058       Vzteklina – laboratorní vyšetření (P + IF)
                             + BP v případě poranění člověka nebo domácího zvířete
                             Utracená nebo uhynulá zvířata  při podezření ze vztekliny.

6044 Genotypizace – stanovení genotypu  prionového proteinu
a) všechna zvířata s pozitivním výsledkem laboratorního vyšetření na klusavku
b) plemenné bahnice, plemenní berani a plemenní beránci v chovech dotčených

MVO
c) plemenní berani působící ve šlechtitelských a plemenných chovech v pozici

otců  plemenných beranů
d) plemenní beránci před nákupními trhy a jejich zařazením do plemenitby



 

15

Kozy

1131   A  010     Slintavka a kulhavka (SLAK) – sérologické vyšetření (ELISA, VNT)
                      Vyšetření se provádí při podezření z nákazy. Neplánovat.

1172   A 010      Slintavka a kulhavka (SLAK) – (PrT)
                      Hltano-hrtanový test (probang-test) při podezření z nákazy. Neplánovat.

4450    B 105     Tuberkulóza – laboratorní vyšetření (P + HI+ BV + BP)
           B 303
           C 623

   Při diagnostické porážce či dohledávání zdroje nákazy. Neplánovat

4452   B 303   Tuberkulóza –jednoduchá tuberkulinace (Bovitubal)
     C 623
                     a) šlechtitelský chov a společně ustájená zvířata užitkového chovu – základní stádo

                              1x ročně , v chovech, jimž byl udělen doklad o tom, že jsou prosté tuberkulózy
(statut chovu prostého) musí být vyšetření provedeno tak, aby v každém pololetí

  bylo provedeno vyšetření 50 % zvířat.
                     b) plemenní kozli 1x ročně:

 4453    B 105   Tuberkulóza – sérologické vyšetření (RA, IDT).
   B 303
      B 623
                       Při dohledávání zdroje nákazy . Neplánovat.

2655      B 059     Paratuberkulóza – sérologické vyšetření (RVK).
                       Plemenní  kozli 1x ročně.

2119     B 103  Brucelóza ( B. melitensis) – komplexní sérologické vyšetření (PA, RVK).
 B 151

   B 152
                        Zmetalky 2x v intervalu 21 – 28 dnů

2124     B 103  Brucelóza  (B. melitensis ) – komplexní sérologické vyšetření (PA, RVK ).
   B 151
   B 152
                         Vyšetření kozlů v plemenitbě 1x ročně.

2125     B 103  Brucelóza – laboratorní vyšetření (P + BV).
    B 151
   B 152
                        Zmetci, případně plodové obaly.

2126     B 103   Brucelóza – preventivní sérologické vyšetření (RBT).
     B 151
    B 152

                          Šlechtitelský chov a společně ustálená zvířata užitkového chovu – základní stádo 1x
ročně, v chovech, jimž byl udělen doklad o tom, že jsou prosté brucelózy (statut chovu
prostého) musí být vyšetření provedeno tak, aby v každém pololetí bylo provedeno
vyšetření 50 % zvířat.



 

16

2462      B 160     Klusavka – laboratorní vyšetření podezřelých zvířat (P + HI )
                               a) uhynulá nebo utracená zvířata starší 18 měsíců vykazující změnu chování nebo

příznaky postižení nervového systému, neléčená nebo jejichž léčení
není účinné, dle rozpisu SVS ČR

b) vyšetření zvířat starších 18 měsíců s negativním výsledkem vyšetření na
vzteklinu (provede SVÚ)

2464    B 160     Klusavka – monitoring (RT)
                           Všechna uhynulá nebo utracená  zvířata starší 18 měsíců nevykazující změnu chování

2461    B 160      Klusavka ─ laboratorní vyšetření podezřelých zvířat na základě MVO (P + RT + HI)
a) uhynulá nebo utracená zvířata starší 12 měsíců
b) uhynulá za nervových příznaků onemocnění

2467    B 160       Klusavka ─ laboratorní vyšetření (RT)
a) všechna poražená nebo nutně poražená zvířata starší 18 měsíců (na základě

MVO)
b) všechna poražená nebo nutně poražená zvířata starší 18 měsíců (monitoring)

2984    B 058       Vzteklina ─ laboratorní vyšetření (P + IF)
                             + BP v případě poranění člověka nebo domácího zvířete
                             Utracená nebo uhynulá zvířata při podezření ze vztekliny.



 

17

Povinné akce hrazené chovatelem zvířat

B. Kontrola zdraví
Ovce

4462    B 105    Tuberkulóza ─ vyšetření jednoduchou tuberkulinací (Bovitubal)
                          V chovech, jimž byl udělen doklad o tom, že jsou prosté tuberkulózy (statut chovu

prostého), musí být vyšetřeno základní stádo 1x ročně, tak aby v každém pololetí bylo
provedeno vyšetření 50 % zvířat.

2500     B 161    Maedi – visna ─ sérologické vyšetření (IDT)
a) v chovech, jimž byl udělen doklad o tom, že jsou prosté Maedi – visny (statut

chovu prostého), se vyšetřuje základní stádo 1x ročně, tak aby v každém
pololetí bylo provedeno vyšetření 50 % zvířat.

b) podle metodiky ozdravovacího programu

2501    B 161    Maedi – visna ─ sérologické vyšetření (ELISA)
                         Podle metodiky ozdravovacího programu k ověření bezkolostrálního odchovu jehňat

2983    B 058    Vzteklina ─ klinické vyšetření zvířat, která poranila člověka
a) bezprostředně po poranění
b) 5. den po poranění

Kozy

2126    B 103    Brucelóza ─ preventivní sérologické vyšetření  (RBT)
                          V chovech (mimo šlechtitelské chovy a společně ustájená zvířata užitkového chovu,

u nichž je vyšetření hrazeno ze státního rozpočtu), jimž byl udělen doklad o tom, že
jsou prosté brucelózy ( statut chovu prostého), musí být vyšetřeno základní stádo 1x
ročně tak, aby v každém pololetí bylo provedeno vyšetření 50 %  zvířat

4452    B 105    Tuberkulóza ─ vyšetření jednoduchou tuberkulinací (Bovitubal)
                          V chovech  (mimo šlechtitelské chovy a společně ustájená zvířata užitkového chovu,

u nichž je vyšetření hrazeno ze státního rozpočtu), jimž byl udělen doklad o tom, že
jsou prosté tuberkulózy ( statut chovu prostého), musí být vyšetřeno základní stádo 1x
ročně tak, aby v každém pololetí bylo provedeno vyšetření 50 %  zvířat.

2985    B 058    Vzteklina ─ klinické vyšetření zvířat, která poranila člověka
a) bezprostředně po poranění
b) 5. den po poranění



 

18

4. Legislativa – ovce kozy

• Zákon o zemědělství č. 252/1997 Sb., přispívá k tvorbě podmínek pro udržování výrobního
potenciálu zemědělství nepřímými podporami, přímou podporou, podpůrnými programy a vy-
tvářením  podmínek pro cenovou stabilizaci trhu se zemědělskými komoditami, zejména pomoci
skladištních  poukázek, termínovaných obchodů, certifikaci veřejných skladů obilí a podporou
fungování komoditních burz (účinnost od 12. 11. 1997).

• Zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární
zákon), o působnosti orgánů veterinární péče (účinnost od 28. 9. 1999).

• Vyhláška č. 286/1999 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se provádějí ustanovení zákona
č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů
(veterinární zákon), o zdraví zvířat a jeho ochraně, o veterinárních podmínkách dovozu, vývozu
a transitu veterinárního zboží, o veterinární asanaci a o atestačním studiu (účinnost od 1. 1. 2000).

• Vyhláška č. 287/1999 Sb., Ministerstva zemědělství, o veterinárních požadavcích na živočišné
produkty (účinnost od 1. 1. 2000).

• Zákon  č. 62/2000 Sb., o některých opatřeních při vývozu nebo dovozu výrobků a o licenčním
řízení a o změně některých zákonů. Předmětem tohoto zákona je ochrana před zvýšenými dovozy,
ochrana před dovozem některých zemědělských výrobků a potravin, ochrana rozvíjejících se
výrobních odvětví, licenční řízení. Tímto zákonem se ruší § 3 zákona č. 252/1997 Sb.,
o zemědělství (zároveň se tím ruší nařízení vlády č. 39/1999 Sb., kterým se provádí § 3 zákona
č. 252/1997 Sb., o zemědělství), ruší se vyhláška 560/1991 Sb., o podmínkách vydávání úředního
povolení k dovozu a vývozu zboží a služeb a další vyhlášky účinnost od 1. 7. 2 000).

• Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně
některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon). (účinnost od 1. 1. 2001).

• Vyhláška č. 134/2001 Sb, Ministerstva zemědělství o označování a evidenci skotu, ovcí a koz
(účinnost od 19. 4. 2001)

• Vyhláška č. 471/2000 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se provádějí některá ustanovení
zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně
některých zákonů – plemenářský zákon  (účinnost od 1. 1. 2001).

• Vyhláška č. 33/2001 Sb., Ministerstva zemědělství, o odborné způsobilosti k výkonu některých
odborných činností v oblasti šlechtění a plemenitby hospodářských zvířat (účinnost od 26. 1.
2001).

• Zákon 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání. Na něj navazuje vyhláška č. 245/1996 Sb,
která upravuje podmínky ochrany zvířat při porážení ( účinnost od 29. 5. 1992).

• Zákon č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších
zákonů. Tento zákon vytváří právní základ pro založení intervenční agentury, jejímž úkolem bude
zajištění realizace společné agrární politiky EU v českém agrárním sektoru (účinnost od 11. 8.
2000).

• Zákon č. 244/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech (účinnost od 1. 1. 2001).

• Vyhláška č. 451/2000 Sb., Ministerstva  zemědělství, kterou se provádí zákon č. 91/1996 Sb.,
o krmivech, ve znění zákona č. 244/2000 Sb. (účinnost od 1. 1. 2001).



 

19

• Vyhláška č. 296/2000 Sb., Ministerstva  zdravotnictví a Ministerstva  zemědělství, kterou se
stanoví správná výrobní praxe, distribuční praxe a podmínky povolování výroby a distribuce léčiv,
včetně medikovaných krmiv (účinnost od 28. 8. 2000).

• Vyhláška č. 234/2000 Sb., Ministerstva  zdravotnictví a Ministerstva  zemědělství, kterou se
stanoví podrobnosti o přípravě a výdeji léčivých přípravků a bližší podmínky provozu lékáren
a dalších provozovatelů vydávajících léčivé přípravky (účinnost od 1. 8. 2000).

• Vyhláška č. 504/2000 Sb., Ministerstva  zdravotnictví a Ministerstva  zemědělství, kterou se
stanoví správná laboratorní praxe v oblasti léčiv (účinnost od 1. 1. 2001).

• Zákon č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických vynálezů (účinnost od 1. 10. 2000).

• Vyhláška č.326/2001Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se provádí § 18 písm. a), d), g), h), i),
a j) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, pro maso, masné výrobky, ryby, ostatní vodní
živočichy a výrobky z nich, vejce a výrobky z nich (účinnost od 30. 8. 2001).

• Vyhláška č. 124/2001 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se stanoví požadavky na odběr vzorků
a principy metod laboratorního zkoušení krmiv, doplňkových látek a premixů a způsob
uchovávání vzorků (účinnost od 1. 5. 2001).

• Nařízení č. 27/2002 Sb., vlády České republiky, kterým se stanoví způsob organizace práce
a pracovních postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při práci související s chovem zvířat

      (účinnost od 1. 1. 2002)

• Nařízení vlády č. 505/2000 Sb. podle § 2 odst. 5 zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, který
stanoví podpůrné programy k podpoře mimoprodukčních funkcí zemědělství, k podpoře aktivit
podílejících se na udržování krajiny, programy  pomoci  k podpoře méně příznivých oblastí
a kritéria pro jejich posuzování (účinnost od 1. 1. 2001).

• Zákon č. 306/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových
výrobcích. (V § 4 a se stanovuje povinnost klasifikace jatečných zvířat systémem SEUROP)
(účinnost od 1. 1. 2001).

• Vyhláška č. 442/2001 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se mění vyhláška č. 134/2001 Sb.,
o označování a evidenci skotu, ovcí a koz (účinnost od 31. 12. 2001).

• Vyhláška č. 191/2002 Sb., Ministerstva zemědělství o technických požadavcích na stavby pro
zemědělství ( účinnost od 1. 6. 2002 )

České normy týkající se chovu ovcí a koz
ČSN 46 6006-3                                               ČSN 46 6006-4
Označování hospodářských zvířat. Část 3:       Označování hospodářských zvířat.
Část 4:
Označování ovcí                                                        Označování koz
Vydána 1994-09                                                        Vydána 1994-09
ICS 65.020.30                                                            ICS 65.020.30
Cenová skupina 5                                                      Cenová skupina 5
Katalog  17115                                                           Katalog 17116
ČSN 46 6210                                                             ČSN 46 6213



 

20

ČSN 46 6210 ČSN 46 6213
Plemenné, chovné a užitkové ovce Kontrola užitkovosti ovcí
Vydána 2000-06                                   Vydána 1994-09
ICS  65.020.30                                            Změna  *1. 1. 99
Cenová skupina 408                           ICS 65.020.30
Katalog   59122                                               Cenová skupina 7
                                                                                   Katalog 17117

ČSN 46 6214                                                 ČSN 46 6220
Kontrola dědičnosti ovcí                                       Klasifikace těl jatečných ovcí
Schválena 1980-08-13. Účinnost 1982-02-01       Vydána 2000-07
ICS  65.020.30                                                          ICS 65.020.30
Cenová skupina 3                              Cenová skupina 408
Katalog  29053                                                Katalog  59554

ČSN 46 6222                                                             ČSN  46 6230
Potná ovčia vlna československého póvodu          Plemenné, chovné a užitkové kozy
Schválena 1989-11-15. Účinnost 1991-01-01           Schválena 1986-04-29. Účinnost 1987-08-01
ICS  65.020.30   59.060.10                                     ICS  65.020.30
Cenová skupina 7                                                  Cenová skupina 5
Katalog  29054                                                     Katalog 29055

ČSN  46 6231                                                              ČSN  46 6233
Inseminace koz                                                       Kontrola užitkovosti koz
Vydána 1995-01                                       Vydána 1994-09
ICS  65.020.30                                                         ICS  65.020.30
Cenová skupina 7                                                       Cenová skupina 7
Katalog  17193                                                           Katalog  17118

Vysvětlivky k údajům o normách
1. Označení normy

a) U původních ČSN se označení skládá ze značky ČSN (u předběžných norem ČSN P) a čísla
normy. V případě, že je rozdělena  do samostatných částí, pokračuje označení normy číslem
části normy uvedeným za pomlčkou a v případě, že je část normy ještě dále rozdělena do
podčástí uvádí se číslo podčásti za další pomlčku (např. ČSN 27 7906, ČSN 34 7010-3,
ČSN 36 1550-2-11);

b) V případě, že % ČSN přejímá evropskou nebo mezinárodní normu (popř. jiný dokument) bez
jakýchkoliv změn, doplňků a úprav v textu přejímané normy, označení české normy se skládá
ze značky ČSN a označení (značky a čísla) přejímané normy (dokumentu), např. ČSN EN
2739, ČSN EN 60051, 2;

c) U ČSN v oblasti elektrotechniky přejímajících druhé nebo další vydání souběžně platných
evropských nebo mezinárodních norem, např. ČSN EN 60335-2-16 ed. 2;

d) V případě, že ČSN přejímá dokumenty, např. HD nebo QC, označení těchto dokumentů
(značka a číslo) není součástí označení ČSN. Na titulní straně těchto ČSN se však uvádí údaj
o shodnosti ČSN s přejímaným dokumentem, např. eqv. HD 609 S1:1995.

2. Třídící znak
Třídící znak je vyjádřen šestimístným číslem. Je uveden v závorce pod označením normy
v případě, že není součástí označení normy. Tento třídící znak je rozhodujícím číselným údajem,
podle kterého se normy zařazují a vyhledávají v seznamu.



 

21

3. Označení shodnosti s mezinárodní nebo evropskou normou
Stupeň shodnosti ČSN s mezinárodní nebo evropskou (popř. jinou) normou je vyjádřen zkratkami:
- „idt“ (identická), tj. shodná v technickém obsahu, stavbě a členění,
- „eqv“ (ekvivalentní), tj. shodná v technickém obsahu,
- „neq“ (neekvivalentní), tj. rozdílná v technickém obsahu,
- „mod“ (modifikovaná), tj. s dohodnutými odchylkami v technickém obsahu.

4. Datum schválení a účinnosti nebo datum vydání a počátek platnosti
U norem schválených do 15. května 1991 je uvedeno datum schválení (rok/měsíc/den) a datum
účinnosti (rok/měsíc/den). U norem schválených po tomto datu je uvedeno datum vydání
(rok/měsíc).
Datum počátku platnosti (rok/měsíc/den) je v seznamu uvedeno u norem, na nichž je tento údaj
výslovně uveden (u norem bez uvedení počátku platnosti nebo účinnosti, platnost počíná prvým
dnem měsíce následujícího po měsíci vydání).

5. Cenová skupina
Cenová skupina vyjadřuje cenu normy podle tabulky.
V seznamu je uváděna pouze cenová skupina základní normy (nikoliv jednotlivých oprav, změn).
Cenová skupina 99 informuje, že se jedná o samostatně neprodejnou normu. Tato norma je
součástí sady norem.

      Normy do cenových skupin rozděluje ČSNI a normy jsou zařazovány podle náročnosti
      zpracování, obsahu, odborných korekcí a doprovodných prací při jejich přejímání do systému
      ČSN. Na požádání je dostupný jejich seznam.

6. Katalogové číslo
Jedná se o jednoznačné identifikační číslo norem. Na normě je tištěno vlevo dole. V seznamu jsou
uváděna katalogová čísla základních norem (nikoliv oprav, změn). Katalogová čísla je možno
používat i pro objednávání norem.
Nicméně toto katalogové číslo je přiřazováno jednotlivým normám edičním oddělením ČSNI. Pro
uživatele nemá v podstatě žádný význam, protože k vyhledávání norem se používá téměř
výhradně  třídící znak (viz bod 2).

7. Zkratka ICS
ICS – znamená International Classification for Standards (mezinárodní klasifikační systém
norem), podle kterého jsou normy zařazovány v mezinárodním měřítku.

      Kódy ICS označené písmenem N byly zrušeny organizací ISO, ale mohou být uvedeny u starších
      ČSN.

8. Závaznost norem
Problematika norem je řešena zákonem č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky
a o změně a doplnění některých zákonů ve znění zákona č. 71/2000 Sb., a zákona č. 102/2001 Sb.
Hlava II – technické předpisy, normy a povinnosti výrobců, dovozců a distributorů, v paragrafu 4,
odstavci 1 se uvádí: „…Česká technická norma není obecně závazná“, odstavec 3 dále uvádí:
„Česká technická norma (dále jen „norma“) poskytuje pro obecné a opakované používání pravidla,
směrnice nebo charakteristiky činností nebo jejich výsledků zaměřené na dosažení optimálního
stupně uspořádání ve vymezených souvislostech.“
Přestože české technické normy nejsou obecně závazným předpisem, po jejich uvedení nebo
uvedení odkazů na ČSN v právně závazném dokumentu, se tyto stávají součástí takového
dokumentu a jsou tedy právně závazné.



 

22

VÝVOJ STAVŮ OVCÍ A KOZ

Stavy ovcí a koz  (k 1. 3. kalendářního roku) v kusech
1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Ovce
a berani 429 714 429 106 342 069 254 301 196 030 165 345 134 009 120 921 93 557 86 047 84 108

Kozy
a kozli 40 638 41 467 42 668 44 544 44 954 44 993 42 385 38 241 34 861 33 900 31 988

Pramen: Soupis hospodářských zvířat k 1. 1. do roku 1992, od roku 1993 soupis hospodářských zvířat k 1. 3. daného roku

Stavy ovcí a koz  (k 1. 3. kalendářního roku) v kusech
2001 2001 2002

Ovce
a berani

90 241 87 539 96 286

Kozy
a kozli

28 477 14 306 13 574

Pramen: ČSÚ – Soupis hospodářských zvířat k 1. 3. daného roku, od roku  2001 (přepočet podle nové metodiky)

Stavy ovcí poklesly od roku 1990 do roku 2002 o 77,6 %, tj. o 333 428 kusů. Prudký pokles stavu
ovcí od roku 1990 se zastavil v roce 2000. Meziroční nárůst stavu ovcí  2001/2000 činil 3 431 kusů, tj.
4,1%, v roce 2002/2001 byl nárůst již o 8 747 ks , což činí 10%.

Stavy koz poklesly od roku 1990 do roku 2002 o 27 064 kusů, to je o 66,6 %.

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

450 000

ks

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Roky

Stavy ovcí a koz

Ovce a berani Kozy a kozli



 

23

Počet ovcí podle jednotlivých krajů ( kusy)

Území, kraj 2001 2002 Rozdíl 02/01
+ /-

Index  02/01
%

Praha + Středočeský kraj 6 760 7 606 846 112,5
Jihočeský  kraj 13 652 16 167 2 515 118,4
Plzeňský kraj 10 408 11 070 662 106,4
Karlovarský kraj 9 074 9 827 753 108,3
Ústecký kraj 6 121 6 355 234 103,8
Liberecký kraj 4 903 5 102 199 104,1
Královéhradecký kraj 5 861 6 457 596 110,2
Pardubický kraj 4 083 4 432 349 108,5
Vysočina 5 016 5 822 806 116,1
Jihomoravský  kraj 3 212 3 587 375 111,7
Olomoucký kraj 3 140 3 300 160 105,1
Zlínský kraj 7 457 8 268 811 110,9
Moravskoslezský kraj 7 852 8 293 441 105,6
Česká republika 87 539 96 286 8 747 110,0

Pramen: ČSÚ – Soupis hospodářských zvířat k 1. 3. daného roku

Podle přehledu z jednotlivých krajů zjistíme, že v porovnání s rokem 2001 největší nárůst ovcí
zaznamenaly kraje Jihočeský o 2 515 ks, kraj Praha + Středočeský o 846 ks, kraj Zlínský o 811 ks
a kraj Vysočina  o 806 ks. Naproti tomu ke snížení stavu ovcí nedošlo v žádném kraji v České
republiky.

Vývoj struktury plemen ovcí v ČR
Od roku 1990 prochází chov ovcí výraznými strukturálními a ekonomickými změnami, které měly

vliv na zhoršení výsledků v tomto odvětví.
Výrazné snížení početních stavů ovcí bylo ovlivněno od roku 1991 prudkým poklesem cen vlny.

V období dalších tří let byla zlikvidována téměř celá populace s jednostrannou vlnařskou užitkovostí
(do roku 1990 byl chov ovcí zastoupen vysokým podílem vlnařských plemen, téměř
63 %). Od roku 1995 se v České republice hlavním produktem chovu ovcí stalo maso. Preferována
jsou plemena s masnou a kombinovanou užitkovostí a plemena s dobrou plodností.

Vývoj struktury plemen ovcí v období 1990 – 2002 v %
Typ plemene

Rok Vlnařský s kombinovanou
užitkovostí masný plodný a dojný

1990 62,9 36,4    0,6 0,1
1994   4,1 70,7 24,5 0,7
1995   1,9 70,6 25,8 1,7
1996 0 74,4 23,7 1,9
1997 0 71,1 26,9 2,0
1998 0 68,8 28,9 2,3
1999 0 63,4 33,6 3,0
2000 0 61,2 34,3 4,5
2001 0 59,9 33,9 6,2
2002 0 58,8 35,0 6,2

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR
Poznámka: rok 2002 odhad



 

24

Obrat stáda ovcí ( od roku 2002 předpoklad )
RokUkazatel 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Bahnice celkem
k 1. 3. b. r. ks 39 307 39 793 43 429 56 081 70 000 88 000 108 000 130 000

Počet jehnic na
rozšířenou
reprodukci ks

9 827 9 948 10 857 14 020 17 500 22 000 27 000 0

Počet jehnic na
obnovu základního
stáda ks

7 861 7 959 8 686 11 216 14 000 17 600 21 600 32 500

Počet jehňat
k jatečným účelům
ks

35 376 35 813 39 086 50 473 63 000 79 200 97 200 143 000

Počet
odchovaných
jehňat celkem ks

53 064 53 720 58 629 75 709 94 500 118 800 145 800 175 500

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR

Produkce potní vlny  t 200 200 220 275 350 440 540 650

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR

Při výpočtu obratu stáda se vychází z odchovu 135 %, obnovy  základního stáda bahnic 20 %
a možností zařazení jehnic na rozšířenou reprodukci základního stáda 25 % z počtu bahnic. Po dosa-
žení počtu 130 000 ks bahnic předpokládáme stabilizaci početních stavů ovcí, při obnově základního
stáda bahnic 25 % a zaměření na produkci kvalitního jehněčího masa.

Obrat stáda koz ( od roku 2002 předpoklad ) v kusech
RokUkazatel 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Kozy k 1. 3. b. r. v ks 29 142 27 989 24 764 12 181 12 500 12 500 12 500 12 500
Počet koziček na
obnovu základního
stáda v ks

6 000 5 500 5 000 2 500 2 500 2 500 2 500 2 500

Počet kůzlat
k jatečným účelům
v ks

45 000 42 100 37 500 18 750 18 750 18 750 18 750 18 750

Počet odchovaných
kůzlat, celkem v ks 51 000 47 600 42 500 21 250 21 250 21 250 21 250 21 250

Pramen: Svaz  chovatelů ovcí a koz v ČR

V bilanci početních stavů koz nepředpokládáme jejich nárůst, ale postupný přesun chovu od
individuálních chovatelů do větších stád a rozšiřování srstnatých a masných plemen určených ke
společné pastvě skotu, ovcí a koz. Spotřeba kůzlečího masa na obyvatele při průměrné porážkové
hmotnosti 15 kg činí 0,03 kg.



 

25

ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL

V České republice je v současné době celkem 13 jatek, kde jsou poráženy i ovce. V  republice
zatím není porážka, která má certifikát pro export masa do EU. Celkový  objem produkce jatečných
jehňat a ovcí se  v roce 2002 předpokládá cca 2000 tun ž. hm., tj. cca 900 tun masa.

V roce 2000 byl zaveden nový výkaz ČSÚ „Měsíční přehled o porážkách hospodářských zvířat“.

Výroba  masa v tunách j.hm.
Rok Skopové maso Jehněčí maso Kozí maso Celkem
2000 50 72 16 138
2001 46 82 11 139
2002 leden - květen 10 38 7 55

Pramen: ČSÚ

Výroba masa v tunách jatečné  hmotnosti byla skoro shodná v roce 2001 s rokem 2000 a to 138 t
a 139 tun

V roce 2001 bylo poraženo 1 971 ks ovcí bez jehňat, 6 162 ks jehňat a 858 ks koz.

Počty poražených zvířat rok 2000 – 2002 v kusech
Druh 2000 2001 2002 leden ─ květen
Ovce bez jehňat 1984 1971 435
Jehňata 5 049 6 162 3 184
Kozy 1 157 858 659

Pramen: ČSÚ

Průměrné porážkové hmotnosti ( kg ž.hm.)
Druh 2000 2001 2002 leden ─ květen
Ovce bez jehňat 56,1 51,1 53,0
Jehňata 31,0 30,6 27,2
Kozy 29,0 28,0 21,7

Pramen: ČSÚ



 

26

Výroba kozích sýrů
Výroba kozích sýrů je soustředěna do faremních chovů koz, kde se zároveň mléko zpracovává.

V České republice není společná mlékárna nebo sýrárna, která by vykupovala a zpracovávala ovčí
nebo kozí mléko.

Počty koz, produkce mléka, produkce sýrů, cena
Rok 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Počty koz ve
stádech 0 0 423 1 199 2 018 1 252 1 343 1 361 1 032 854 1 309

Produkce
mléka (tis. l) - - 160   480   800   800   657   680   500 450 720

Produkce sýrů
(tuny) - -  16    48    80    50    68    68    50 45 72

Cena sýrů
Kč/kg - -  80    90   100   120   140   150   160   160 170

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR

Počty koz, produkce mléka, produkce sýrů, cena
Rok 2001 2002
Počty koz ve
stádech 1 559 1 600

Produkce
mléka  (tis. l) 850 950

Produkce sýrů
(tuny) 85 95

Cena sýrů
Kč/kg 170 170

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR
Poznámka: rok 2002 – odhad

Počty koz ve stádech a produkce mléka

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Počty koz ve stádech Produkce mléka  (tis.l)



 

27

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

tuny

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Roky

Produkce sýrů (tuny )



 

28

UŽITKOVOST OVCÍ A KOZ V ČR

Užitkovost ovcí

Výsledky kontroly užitkovosti šlechtitelských chovů ovcí v roce 1989

Plemeno Počet stád Počet ovcí
ks

Oplodnění
%

Celková
plodnost

%

Plodnost
na obahnění

%

Střiž vlny
kg

Merino  28 10 501 76,9 113,2 137,1 6,51
Stavropolské m.  11   3 308 84,6 117,9 134,8 7,10
Askanijské mer.   6   2 490 85,2 125,3 141,2 7,35
Kavkazké mer.  14   4 807 79,9 105,7 127,6 7,48
Žírné merino   7   2 343 82,9 116,9 136,2 5,82
Severokavkazká   3   1 430 80,5 114,4 127,7 5,56
Něm. dlouhovlnná   3     538 83,1 119,1 137,3 6,94
Cigája   4   1 399 93,5 133,6 139,2 3,50
Zušl. valaška   7   2 705 87,3 131,2 145,0 4,00
Šumavka   5  2 045 85,4 119,8 131,2 4,29
Východofríská   8      248 85,2 218,5 231,6 5,79
Romanovská   1      45 96,3 - 274,5 2,58
Finská   2      45 91,1 233,3 256,1 3,44
Texel   1      30 75,7 116,6 125,0 4,23
Suffolk   2     278 68,1 88,5 118,8 4,51
Celkem/průměr 102 32 212 81,6 117,3 136,6 6,18

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR

Výsledky kontroly užitkovosti ovcí v roce 1994

Plemeno Počet stád Počet ovcí
ks

Oplodnění
%

Celková
plodnost

%

Plodnost na
obahnění

%

Přírůstky
jehňat

g

Střiž vlny
kg

Merino 11 1 422 81,57 112,4 137,7 195 5,82
Žírné merino 2    505 80,79 113,3 140,2 - 5,40
Merinolandschaf 2    102 59,80  80,4 134,4 257 4,31
Romney Marsh 3    377 67,90  96,5 142,2 210 5,40
Něm. dlouhovlnná 1    378 94,70 148,9 157,3 214 6,40
Šumavka 5    956 84,72 109,5 129,1 - 2,12
Zušl.valaška 6    977 77,58  94,9 122,3 186 3,36
Cigája 3    689 93,46 116,8 125,0 230 3,57
Bergschaf 2      15 86,66 126,7 146,2 183 3,50
Východofríská 1     58 94,82 150,0 158,2 248 5,50
Finská 1     33 76,80 163,6 216,0 202 2,40
Romanovská 1     12   100,00 350,0 350,0 205 2,40
Suffolk 7    749 62,28  75,0 120,6 187 4,10
Charollais 9 1 127 76,31 105,3 138,0 198 4,28
Texel 3      77 88,31 111,7 126,5 227 4,48
Oxford down 1      30 36,67  43,3 118,2 280 -
Celkem/průměr 61 7 684 79,76 107,2 134,4 - 4,19

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR



 

29

Výsledky kontroly užitkovosti ovcí v roce 1995

Plemeno Počet stád Počet ovcí
ks

Oplodnění
%

Celková
plodnost

%

Plodnost na
obahnění

%

Přírůstky
jehňat

g

Střiž vlny
kg

Merino 16 2 659 77,6 111,7 144,7 200 5,3
Žírné merino  2     84 85,7 153,6 179,2 197 5,2
Merinolandschaf  3     85 95,3 136,5 143,2 217 4,2
Romney Marsh  4    463 75,4 122,9 163,0 249 5,0
Něm. dlouhovlnná  1    308 94,8 145,8 153,8 229 5,5
Šumavka 12 1 541 92,5 118,4 128,1 198 3,7
Zušl. valaška  7 1 122 89,1 119,1 133,6 208 3,7
Cigája  4    760 91,6 118,3 129,2 224 3,6
Bergschaf  5      37 86,5 162,2 187,5 228 4,8
Východofríská  3     64 95,3 220,0 231,1 247 5,0
Finská  2     21 95,2 300,0 315,0 169 1,9
Romanovská  1     39 92,3 202,6 219,4 218 2,6
Suffolk  6    349 70,8 98,0 138,5 250 3,6
Charollais 20 1 098 79,2 128,9 162,9 234 2,3
Texel  9    244 92,6 93,4 100,9 211 4,2
Oxford down  1     33      100,0 151,5 151,5 216 3,4
Celkem/průměr 96 8 934 84,2 119,8 142,2 - 4,4

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR

Výsledky kontroly užitkovosti ovcí v roce 1996

Plemeno Počet stád Počet ovcí
ks

Oplodnění
%

Celková
plodnost

%

Plodnost na
obahnění

%

Přírůstky
jehňat

g

Střiž vlny
kg

Merino 20 1 964 78,1 120,3 152,6 213 5,8
Žírné merino  8    602 90,7 135,5 149,5 185 4,4
Merinolandschaf  5    121 90,7 153,7 169,1 256 5,5
Romney Marsh  6    515 71,5 161,4 115,3 237 4,7
Něm. dlouhovlnná  1    333 94,6 155,9 164,7 231 4,5
Šumavka 11 1 329 90,2 122,2 135,4 202 3,5
Zušlechť. valaška  7 1 072 89,2 117,9 132,2 220 3,9
Cigája  4    716 85,9 111,6 129,9 238 3,4
Bergschaf  5     55 92,7 181,8 196,1 239 3,1
Východofríská  6    134 85,8 161,9 188,7 262 5,3
Romanovská  5     32 100,0 340,1 340,1 196 2,7
Suffolk 11    364 93,1 150,5 161,7 281 3,8
Charollais 43 1 458 83,8 143,1 170,7 247 2,9
Texel  8    190 85,8 107,4 125,2 250 3,1
Oxford down  4    119 86,5 134,5 155,3 244 -
Celkem/průměr 71 9 004 85,3 128,7 150,8 - 4,1

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR



 

30

Výsledky kontroly užitkovosti ovcí v roce 1997

Plemeno Počet stád Počet ovcí
ks

Oplodnění
%

Celková
plodnost

%

Plodnost na
obahnění

%

Přírůstky
jehňat

g

Střiž vlny
kg

Merino 18   1 793 87,4 126,8 145,1 285 6,2
Žírné merino  5     705 82,3 107,7 130,9 167 5,1
Merinolandschaf  6     673 88,3 121,0 137,0 213 5,1
Romney Marsh 11     423 97,6 149,6 153,3 280 5,0
Něm. dlouhovlnná  1     462 95,5 149,4 156,5 224 4,7
Šumavka 13   1 423 92,0 124,0 134,8 212 3,8
Zušl. valaška  8      937 86,6 125,8 147,0 224 3,8
Cigája  4      688 93,5 124,3 133,0 242 3,7
Bergschaf  5        67 97,0 141,8 146,2 229 5,2
Východofríská  5      128 93,0 164,1 176,1 298 -
Romanovská 10        66 119,7 318,2 265,8 202 -
Suffolk 20      616 87,3 128,1 146,7 280 3,7
Charollais 64   1 732 79,0 125,3 158,7 266 -
Texel 14      199 93,5 116,1 124,2 248 3,3
Oxford down  5      174 86,2 122,4 142,0 222 -
Celkem/průměr    189 10 086 87,8 127,8 145,5 - 4,8

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR

Výsledky kontroly užitkovosti ovcí v roce 1998

Plemeno Počet stád Počet ovcí
ks

Oplodnění
%

Celková
plodnost

%

Plodnost na
obahnění

%

Přírůstky
jehňat

g

Střiž vlny
kg

Merino 19    987 94,6 132,9 140,5 225 5,8
Žírné merino  2     308 83,1 105,2 126,6 254 4,1
Merinolandschaf 16   1.162 92,3 121,4 131,6 245 4,3
Romney Marsh 12     520 89,6 140,6 156,9 233 4,8
Něm. dlouhovlnná  1     454 94,9 148,7 156,6 238 4,9
Šumavská ovce 27   1 370 94,5 118,5 125,4 203 4,3
Zušlechtěná
valaška  8      768 93,8 135,2 144,2 216 3,8

Cigája  3      486 82,7 111,7 135,1 233 3,6
Bergschaf  5        89 103,4 161,8 156,5 241 5,1
Východofríská
ovce  9      164 95,7 187,7 196,2 271 4,5

Romanovská ovce 13       102 137,3 327,5 238,6 205 0,9
Suffolk 27      921 89,3 142,5 159,6 274 5,7
Charollais 67   1 716 90,4 138,9 153,6 260 3,7
Texel 20      281 96,4 140,6 145,8 275  4,0
Oxford down  5      177 96,6 138,4 143,3 273 4,2
Celkem/průměr    236  9.541 92,4 134,6 145,7 237 4,5

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR



 

31

Výsledky kontroly užitkovosti ovcí v roce 1999

Plemeno Počet
stád

Počet
ovcí v ks

Oplodnění
v %

Plodnos
t v %

Intenzita
v %

Odchov
v %

Přírůstek
jehňat g

Střiž
vlny v kg

Merino 32 1 770 82,4 149,7 124,0 106,9 237 5,6
Žírné merino 2 221 82,4 120,3 99,1 85,1 250 5,8
Merinolandschaf 20 1 516 95,6 134,2 128,4 105,1 235 3,5
Romney Marsh 11 504 83,5 143,0 119,4 99,2 260 5,1
Něm. dlouhovlnná 1 284 102,8 169,2 173,9 158,8 239 4,7
Šumavka 29 1 783 92,9 127,6 118,6 104,7 221 4,3
Zušl. valaška 7 714 90,9 149,8 136,1 123,1 163 3,3
Původní valaška 2 39 79,5 138,7 110,3 107,7 175 4,5
Cigája 4 380 86,1 134,6 115,8 105,5 224 3,6
Bergschaf 4 108 86,1 166,7 143,5 116,7 242 5,2
Východofríská 10 310 92,2 168,1 156,1 138,7 230 5,2
Romanovská 21 170 116,5 248,0 288,8 256,5 207 1,5
Zwartbles 1 37 97,3 202,8 197,3 186,5 277 3,9
Suffolk 35 863 91,8 162,5 149,1 126,5 262 3,6
Charollais 73 2 403 86,1 134,6 115,8 105,5 224 3,6
Texel 24 384 94,8 136,8 129,7 104,4 262 4,3
Oxford down 5 271 95,1 144,4 138,0 118,1 230 3,9
Berrichone 1 1 100,0 200,0 200,0 200,0 271 4,6
Celkem 286 11 758 89,9 145,1 130,5 111,2 242 4,1

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR

Výsledky kontroly užitkovosti ovcí v roce 2000

Plemeno Počet
stád

Počet ovcí
v ks

Oplodnění
v %

Plodnost
v %

Intenzita
v %

Odchov
v %

Přírůstek
jehňat g

Střiž
vlny
v kg

Merino 56 2 296 78,8 144,3 113,8 92,6 224 4,6
Žírné merino 2 221 81,9 137 112,2 93,7 218 4,6
Merinolandschaf 20 1 966 87,0 141,8 123,3 107,7 236 4,2
Romney Marsh 15 662 86,3 156,2 134,7 112,1 286 5,6
Německá dlouhovlnná 2 299 102,3 167,3 171,2 157,9 242 5,7
Šumavka ovce 30 2 083 93,0 131,1 121,9 111,7 214 4,4
Zušl. valaška 7 775 82,7 135,4 112,0 93,3 203 3,2
Olkulská ovce 1 5 100,0 240,0 240,0 220,0 207 5,0
Cigája 3 313 95,2 141,6 134,8 125,6 187 3,6
Bergschaf 6 115 98,3 170,8 167,8 133,0 258 4,5
Východofríská 23 311 89,1 178,0 158,5 143,1 251 4,3
Romanovská 35 426 103,5 247,4 256,1 210,6 193 1,2
Zwartbles 2 66 97,0 198,4 192,4 171,2 265 2,1
Suffolk 57 1 410 88,8 160,3 142,3 120,8 268 3,5
Charollais 89 2 866 84,6 146,5 123,9 103,6 243 2,8
Texel 30 524 90,6 141,5 128,2 100,2 250 3,9
Oxford down 8 422 77,0 142,5 109,7 77,3 237 4,6
Berrichone 3 15 60,0 133,3 80,0 53,3 238 4,5
Jacob 1 4 25,0 100,0 25,0 25,0 223 -
Celkem 387 14 779 86,9 149,1 129,5 110,0 236 4,2

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR



 

32

Stavy ovcí v kontrole užitkovosti v roce 2001

Plemeno Počet ovcí celkem v ks Počet bahnic a roček v ks Zastoupení jednotlivých
plemen v %

Berrichon du Cher 65 37 0,2
Charollais 7 365 3 892 16,4
Německá černohlavá ovce 187 101 0,4
Oxford down 935 531 2,2
Suffolk 5 252 2 694 11,3
Texel 1 512 807 3,4

Masná plemena celkem 15 323 8 062 33,9
Bergschaf 302 208 0,9
Cigája 856 498 2,1
Jacob 28 21 0,1
Romney Marsh 2 082 1 114 4,7
Merino 6 828 3 798 16,0
Merinolandschaf 5 077 3 065 12,9
Německá dlouhovlnná 616 352 1,5
Šumavka 6 819 3 819 16,1
Valašská ovce 181 118 0,5
Žírné merino 359 225 0,9
Zušlechtělá  valaška 1 514 887 3,7
Zwartbles 311 114 0,5

Kombinovaná plemena
celkem 24 973 14 219 59,9

Olkulská ovce 20 7 0,03
Romanovská ovce 2 241 942 4,0
Východofríská ovce 1 185 534 2,2
Plodná a mléčná
plemena celkem 3 446 1 483 6,2

Celkem/průměr 43 742 23 764 100,0

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR



 

33

Předpoklad stavů ovcí v kontrole užitkovosti v roce 2002

Plemeno Počet ovcí
celkem v ks

Počet bahnic
a roček v ks Zastoupení jednotlivých plemen v %

Berrichon du
Cher 100 50 0,2

Charollais 7 500 4 000 16,3
Německá
černohlavá ovce 200 150 0,6

Oxford down 1 000 600 2,4
Suffolk 6 000 3 000 12,2
Texel 1 500 800 3,3

Masná plemena
celkem 10 300 8 600 35,0

Bergschaf 300 200 0,8
Cigája 800 500 2,0
Jacob 50 30 0,1
Romney Marsh 2 500 1 500 6,1
Merino 6 500 3 500 14,4
Merinolandschaf 5 000 3 000 12,1
Německá
dlouhovlnná 600 300 1,2

Šumavka 7 000 4 000 16,4
Valašská ovce 200 150 0,6
Žírné merino 300 200 0,8
Zušlechtělá
valaška 1 500 900 3,7

Zwartbles 400 150 0,6

Kombinovaná
plemena celkem 25 150 14 430 58,8

Olkulská ovce 50 25 0,1
Romanovská
ovce 2 500 1 000 4,1

Východofríská
ovce 1 200 500 2,0
Plodná a
mléčná plemena
celkem

3 750 1 525 6,2

Celkem/průměr 39 200 24 555 100,0

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR

Vysvětlivky k reprodukčním ukazatelům :

Intenzita v %   –  poměr počtu všech narozených jehňat k počtu všech bahnic v reprodukci
                              (do roku 1999 používán termín celková plodnost)
Oplodnění %   –  počet obahněných a zmetaných ovcí z celkového stavu v %
Plodnost v %   –  poměr počtu všech narozených jehňat k počtu obahněných ovcí v %
                              (do roku 1999 používán termín plodnost na obahněnou ovci).



 

34

Užitkovost koz

Výsledky kontroly užitkovosti koz 1990 – 1998
Rok Počet koz v KU Výsledky kontroly užitkovosti

Celkem Laktace Mléko (kg) Tuk (%) Tuk (kg) Bílkovin (%) Bílkovin (kg)
1990 1 098 - 1 202 3,92 47,1 - -
1991 1 208 - 1 198 4,07 48,8 - -
1992 1 852 1 343   947 3,86 36,5 2,44 23,1
1993 2 724 1 931   837 3,73 31,2 2,70 22,6
1994 3 310 2 570   723 3,63 25,4 2,74 19,2
1995 2 843 2 019   760 3,74 28,4 2,81 21,4
1996 2 309 1 421   789 3,71 29,3 2,82 22,2
1997 2 250   969   793 3,80 30,1 2,81 22,3
1998 2 227   869   804 3,66 29,4 2,77 22,3

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz  v ČR

Výsledky kontroly užitkovosti koz 1999 – 2001
Výsledky kontroly užitkovosti kozPočet koz v KU ksRok Kategorie/

plemeno
Celkem Laktace

Produkce
mléka kg

Tuk
%

Tuk
kg

Bílk.
%

Bílk.
kg

Celkem 2 168 1 032 840 3,74 31,4 2,78 23,4
Bílé 1 838 918 833 3,68 30,6 2,78 23,1
Hnědé 272 106 933 4,20 39,2 2,82 26,3
Stáda 854 390 722 3,77 27,2 2,75 19,8

1999

Malé chovy 1 314 642 912 3,73 34,0 2,80 25,6
Celkem 2 234 986 836 3,70 30,9 2,79 23,3
Bílé 1 783 859 830 3,66 30,4 2,79 23,3
Hnědé 356 112 894 3,94 35,2 2,76 24,7
Stáda 1 309 617 749 3,52 26,3 2,74 20,5

2000

Malé chovy 925 369 981 3,93 38,5 2,86 28,1
Celkem 2 275 1 144 861 3,51 30,2 2,79 24,0
Bílá 1 735 900 865 3,45 29,8 2,82 24,4
Hnědá 417 223 841 3,70 31,1 2,67 22,5
Anglonubijská 10 10 936 3,97 37,2 3,16 29,6
Kříženci 22 11 875 3,69 32,3 2,68 23,5
Stáda 1 559 778 783 3,34 26,1 2,73 21,4

2001

Malé chovy 716 366 1 026 3,78 38,8 2,88 29,6

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR

Vysvětlivky: Laktace – počet zvířat, u kterých byla měřena laktace



 

35

Výsledky reprodukce koz v ČR letech 1992 – 2001

Rok Počet koz v KU Plodnost
(%)

Odchov
(%)

Oplodněnost
(%)

Zmetkovitost
(%)

Rohatost
(%)

Herm.
(%)

Poměr
kozlů (%)

1992            1 704 190,8 168,3 97,5 1,2 7,1 3,5 56,8
1993 2 724 188,6 170,6 97,6 0,9 7,0 3,0 57,1

Celkem 3 310 183,4 160,5 98,5 0,8 4,9 1,7 57,3
Stáda 2 018 161,1 146,2 99,4 0,6 2,0 1,1 56,51994
Individ.ch. 1 229 210,4 183,0 97,1 1,1 9,5 2,8 58,2
Celkem 2 834 185,0 147,9 98,2 0,7 7,7 2,2 57,0
Stáda 1 252 169,7 152,4 99,0 0,3 6,5 1,1 57,61995
Individ.ch. 1 591 197,0 144,4 97,6 1,0 8,6 3,1 56,6
Celkem 2 309 201,4 154,4 99,2 0,4 7,9 1,5 57,6
Stáda 1 343 195,2 150,6 99,7 0,4 5,6 1,0 58,01996
Individ.ch.    966 210,7 159,5 98,6 0,5 11,1 2,0 58,0
Celkem 2 250 190,3 148,3 96,4 0,3 6,3 2,0 57,7
Stáda 1 361 179,0 126,4 95,6 0,2 6,5 2,1 56,91997
Individ.ch.    889 207,6 181,8 97,6 0,5 6,1 1,8 58,7
Celkem 2 227 167,4 151,9 88,9 1,2 6,8 1,5 55,8
Stáda 1 032 146,4 134,3 87,2 1,7 6,9 1,4 56,11998
Indiv.ch. 1 159 185,6 167,2 90,5 0,8 6,6 1,6 55,6
Celkem 2 168 179,0 155,2 91,3 0,9 10,6 1,6 56,9
Stáda 854 170,7 144,3 92,4 0,8 13,9 1,5 54,31999
Indiv.ch. 1 314 184,4 162,3 90,6 1,0 8,4 1,6 58,5
Celkem 2 234 172,4 141,0 89,7 0,9 10,2 1,4 55,9
Stáda 1 309 168,8 132,9 92,3 0,7 9,2 1,4 54,42000
Individ.ch. 925 177,4 152,4 86,2 1,2 11,6 1,5 57,8
Celkem 2 275 182,2 156,6 94,9 0,5 10,0 1,6 56,5
Stáda 1 559 173,4 144,2 94,5 0,4 10,4 1,8 56,32001
Individ.ch. 716 201,4 183,7 95,7 0,8 9,2 1,2 56,9

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR

Přehled stavů  koz v kontrole užitkovosti k 30. 6. 2001
Plemeno Počet koz v KU  ks Zastoupení plemen v %
Koza bílá ušlechtilá 1 735 74,6
Koza hnědá ušlechtilá 417 17,9
Anglonubijská 10 0,4
Búrská 48 2,1
Kašmírová 49 2,2
Mohérová 44 1,9
Ostatní – kříženci 22 0,9
Celkem 2 325 100,0

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR

Předpoklad stavů koz v kontrole užitkovosti v roce 2002
Plemeno Počet koz v KU  ks Zastoupení plemen v %
Koza bílá ušlechtilá 1 750 70,0
Koza hnědá ušlechtilá 500 20,0
Ostatní plemena koz 250 10,0
Celkem 2 500 100,0

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR



 

36

PLEMENA OVCÍ A KOZ CHOVANÝCH V ČR

Vhodnost jednotlivých plemen ovcí pro jednotlivé oblasti je možné rozdělit do následujících
skupin:

1) Horské oblasti:

Skupina polojemnovlnných kombinovaných plemen: Šumavské ovce, Zušlechtěné valaška, Cigája
a Bergschaf.

2) Podhorské oblasti (tvrdší klimatické podmínky):

Plemena s crossbrední vlnou a plemeno Merinolandschaf a jeho kříženci: Romney Marsh,
Německá dlouhovlnná ovce, Merinolandschaf a stáda původních merinových ovcí křížené s plemenem
Merinolandschaf, plodná a mléčná plemena ovcí - Východofríská ovce, Romanovská ovce a Olkulská
ovce, které se chovají okrajově.

3) Podhorské oblasti (mírné klimatické podmínky):

Plemena jemnovlnná, masná: Žírné merino, Suffolk, Oxford down, dále plemena Charollais,
Texel a Berrichon du Cher, vhodná spíše do mírných žírnějších oblastí. Největším problémem chovu
masných plemen ovcí v drsných klimatických podmínkách je přizpůsobení se dlouhému zimnímu
období ve stájích.



 

37

CENOVÝ VÝVOJ

Ceny zemědělských výrobců jsou závislé především na kvalitě masa a poptávce, která se obvykle
zvyšuje v období  velikonoc a v posledních letech i v období vánoc.

Cena jatečných jehňat tř. A za kg živé hmotnosti vzrostla od roku 1990 do roku 2001, z 22,5 Kč/kg
na 48, ─ Kč/kg.

Ceny jehňat a ovcí ve třídě A   (Kč/kg živ.h.)
Rok 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002*
Jatečná
jehňata 22,5 30 35 37 39 41 43 44 45 45 46 48 49

Jatečné
ovce 10,5  8  8 12 14 15 15 15 15 15 15 15 16

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz v ČR
* Poznámka: rok 2002 – odhad
Ceny jehňat jsou uváděny v živém, v průběhu roku mají ceny velký (30 %) výkyv způsobený sezónností poptávky a nabídky
ČSÚ sledoval pouze ceny zemědělských výrobců  za jatečná jehňata tř. B a ovce, berani a skopci jatečné třídy B. Od roku
1998 se ceny ČSÚ jatečných jehňat již nesledují. Tyto ceny sleduje pouze Svaz chovatelů ovcí a koz ČR. Spotřebitelské ceny
u této komodity se nesledují.

Ceny zemědělských výrobců a zpracovatelské ceny ovčích kůží
Rok 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
Surová jehnětina, ovčina
(Kč/kg) 60 60 60 70 70 75 70 70 70 70 50

Činění ovčích kůží
(Kč/dm2) 3 3 3,5 4 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 5

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz

Rok 2001 2002*
Surová jehnětina, ovčina
(Kč/kg) 50 50

Činění ovčích kůží
(Kč/dm2) 6 6

Pramen: Svaz chovatelů ovcí a koz
* Poznámka – rok 2002 odhad

Velikost ovčin se pohybuje 90 – 100 dm2, jehnětin do 80 dm2, jehně o živé hmotnosti 30 kg má
plochu kůže 60 – 80 dm2.

V roce 2000 a 2001 došlo k prudkému snížení výkupních cen ovčích kůží, z důvodu nákupů
surovin ze zahraničí.



 

38

ZAHRANIČNÍ OBCHOD

Ovce a kozy živé (0104)  v kusech

Roky Dovoz celkem Vývoz celkem
Dovoz
z toho

ovce                   kozy

Vývoz
z toho

ovce                  kozy
1995 547 3 331
1996 2 512 2 674 2 511                          1 2 276                    398
1997 606 1 771    605                          1 1 771                         -
1998 301 708     283                        18       385                    323
1999 114 906       93                        21        791                   115
2000 315 1 452     300                        15       1 371                     81
2001 858 1 552      857                          1      1 517                     35
2002 68     12       68                           - 12                        -

Pramen: celní statistika
Poznámka: rok 2002 leden - květen

V roce 2001 se zvýšil počet dovezených živých ovcí a koz oproti roku 2000 o 46 tun ž.hm.

Ovce a kozy živé (0104) v tunách ž. hm.
Roky Dovoz celkem Vývoz celkem Dovoz

z toho
ovce                 kozy

Vývoz
z toho

ovce                   kozy
1995 27 115
1996 122,2 104,7 122,4                     2,05 74,4                    30,7
1997 23,7 60,8 23,6                     0,05 60,8                          -
1998 13,8 20,4 13,4                     0,44 10,9                      9,5
1999 6,2 34 5,8                     0,44 28,3                      5,5
2000 13,1 71 12,3                     0,84 68,1                      3,3
2001 59,04 79   59,c                    0,04 77,9                      1,5
2002 2,6 0,4 2,6                     -4,4 0,4                          -

Pramen: celní statistika
Poznámka: rok 2002 leden – květen

Podle celní statistiky bylo od roku 1995 do roku 2001 mimo roku 1996
 neustále kladné obchodní saldo ve vývozu živých ovcí a koz v kusech.  V roce 2002 leden – květen je
zatím  záporné obchodní saldo.

Ovce a kozy živé  (0104)
Objem  (t  ž.hm.) Mil. Kč ∅∅∅∅ cena Kč/kgRok

Dovoz Vývoz Saldo Dovoz Vývoz Dovoz Vývoz
1995    27,6 115,6 88,6 3,2 8,9 118,58 77,43
1996 122,6 105,6 -17,6 15,1 5,9 123,48 56,38
1997 24,6    61,6 37,6 5,4 3,2 229,74 52,07
1998 14,6 20,6 6,6 1,0 2,0 75,36 95,86
1999 6,6 34,6 28,6 0,6 1,8 101,38 53,68
2000 13,6 71,6 58,6 1,1 2,5 82,87 35,62
2001 59,6 79,6 20,6 0,7 2,8 11,25 34,85
2002 2,6 0,4 -2,2 0,2 0,1 83,01 243,18

Pramen: Celní statistika
Poznámka: rok 2002 leden –  květen



 

39

Dovoz ovce a kozy živé (0104)
Ovce a kozy živé 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Celkem ks

t ž. hm.
2 512,2

122,2
606,2

23,7
301,2

13,8
114,20

6,23
315,20
13,10

858,20
59,1

68,2
2,6

z toho z   EU ks
t ž. hm

2 044,2
100,6

437,2
17,8

111,2
6,4

44,20
2,20

234,20
10,60

813,20
57,9

8,2
0,6

                10 KZ ks
t ž. hm.

468,2
21,6

169,2
5,9

190,2
7,4

67,20
3,90

81,20
2,50

45,2
1,2

60,2
2,0

                ostatní ks
t ž. hm.

-,2
-,2

-,2
-,2

-,2
-,2

3,20
0,13

-,20
-,20

-,20
-,20

-,2
-,2

Pramen: Celní statistika
Poznámka: rok 2002 leden – květen, KZ – kandidátské země

Dovoz ovce a kozy živé (0104) dle kategorií do ČR
Ovce a kozy živé 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Ovce plemenné
čistokrevné živé
(01041010)

ks
t ž. hm.

2 111,2
102,9

432,2
17,7

98,20
6,20

-,2
-,2

-,2
-,2

-,20
-,20

-,2
-,2

Ovce plemenné
čistokrevné živé
(0104101000)

ks
t ž. hm

-,2
-,2

-,2
-,2

6,20
0,10

81,2
5,3

146,2
7,2

19,20
0,80

8,2
0,6

Jehňata do stáří
jednoho roku
(01041030)

ks
t ž. hm

-,2
-,2

167,2
5,8

5,2
0,20

-,2
-,2

-,2
-,2

-,2
-,20

-,2
-,2

Jehňata do stáří
jednoho roku
(0104103000)

ks
t ž. hm

-,2
-,2

-,2
-,2

-,20
-,20

12,2
0,5

118,2
3,1

43,20
1,10

60,2
2,0

Ovce ostatní plemenné
čistokrevné
ne: jehňata do 1 roku
(01041080)

ks
t ž. hm.

400,2
19,2

6,2
0,1

174,20
7,00

-,2
-,2

-,2
-,2

-,20
-,20

-,2
-,2

Ovce ostatní plemenné
čistokrevné
ne: jehňata do 1 roku
(0104108000)

ks
t ž. hm.

-,2
-,2

-,2
-,2

-,20
-v,20

-
-

36,2
2,2

795,20
57,10

-,2
-,2

Kozy plemenné
čistokrevné živé
(01042010)

ks
t ž. hm.

-,2
-,2

1,2
0,1

-,20
-,20

-
-

-
-

-,20
-,20

-,2
-,2

Kozy plemenné
čistokrevné živé
(0104201000)

ks
t ž. hm.

-,2
-,2

-,2
-,2

1,20
0,01

19
0,4

3
0,1

-,20
-,20

-,2
-,2

Kozy ostatní živé
ne: plemenné
čistokrevné
(01042090)

ks
t ž. hm.

1,2
0,2

-,2
-,2

-
-

-
-

-
-

-,20
-,20

-,2
-,2

Kozy ostatní živé
ne: plemenné
čistokrevné
(0104209000)

ks
t ž. hm.

-,2
-,2

-,2
-,2

17
0,4

2
0,1

12
0,7

1,20
0,04

-,2
-,2

Pramen: Celní statistika
Poznámka: rok 2002 leden –  květen



 

40

Země podílející se na dovozu ovcí a koz živých  do ČR  (0104)
1999 2000 2001 2002 leden-květen

Země ks
t  ž. hm Kč/kg ks

t  ž. hm. Kč/kg ks
t  ž. hm. Kč/kg ks

t  ž. hm. Kč/kg

Rakousko 8,60
0,60 127,56

32,60
2,05 34,64

-,60
-,60 -

-
- -

Německo 2,60
0,06 64,03

201,6
8,6 88,33

811,06
57,70 9,33 - -

Francie 20,60
1,20 125,66

1,60
0,03 52,80

2,06
0,15 371,80

5
0,5 152,46

Maďarsko 42,60
2,80 60,39

25,60
0,75 186,15

-
- -

60
2,0 55,56

Polsko 25,60
1,10 71,85

13,60
0,91 35,98

-
- -

-
- -

Slovensko -,60
-,60 -

43,60
0,80 105,61

45,06
1,20 57,48

-
- -

Belgie 10,60
0,20 452,90

-
- -

-
- -

-
- -

Dánsko 4,60
0,24 241,90

-
- -

-
- -

-
- -

Ukrajina 3,60
0,02 126,83

-
- -

-
- -

-
- -

Nizozemí -,60
-,60 -

-
- -

-
- -

3
0,1 196,04

Celkem 114,60
6,22 101,38

315,60
13,14 82,87

858,00
59,05 11,25

68
2,6 83,01

Pramen: Celní statistika

Vývoz ovce a kozy živé (0104)
Ovce a kozy živé 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Celkem ks
t ž. hm.

2 674,6
104,7

1 771,6
60,8

708,6
20,4

906,6
34,6

1 452,6
71,4

1 552,6
79,4

12,60
0,44

z toho do   EU ks
t ž. hm.

2 403,6
78,8

1 216,6
40,2

76,6
3,3

887,6
32,8

921,6
35,3

1 552,6
79,4

-,60
-,60

                10 KZ ks
t ž. hm.

271,6
25,9

473,6
19,1

286,6
8,0

-,6
-,6

531,6
36,1

-,6
-,6

12,60
0,44

                ostatní ks
t ž. hm.

-,6
-

82,6
1,5

346,6
9,1

19,6
1,2

-,6
-,6

-,6
-,6

-,60
-,60

Pramen: Celní statistika
Poznámka: rok 2002 leden –  květen



 

41

Vývoz ovce a kozy živé (0104) dle kategorií
Ovce a kozy živé 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Ovce plemenné
čistokrevné živé
(01041010)

ks
t ž.hm.

116,6
6,1

485,6
21,9

-,6
-,6

-,6
-,6

-,6
-,6

-,6
-,6

-,60
-,60

Ovce plemenné
čistokrevné živé
(0104101000)

ks
t ž.hm.

-,6
-,6

-,6
-,6

39,6
1,8

13,6
1,6

11,6
0,5

892,6
53,5

5,60
0,30

Jehňata do stáří
jednoho roku
(01041030)

ks
t ž.hm.

2 160,6
67,9

1 279,6
38,7

140,6
4,1

-,6
-,6

-,6
-,6

-,6
-,6

-,60
-,60

Jehňata do stáří
jednoho roku
(0104103000)

ks
t ž.hm.

-,6
-,6

-,6
-,6

195,6
4,5

778,6
27,4

840,6
32,6

625,6
24,4

-,60
-,60

Ovce ostatní plemenné
čistokrevné
ne: jehňata do 1 roku
(01041080)

ks
t ž.hm.

-,6
-,6

7,6
0,2

-,6
-,6

-,6
-,6

-,6
-,6

-,6
-,6

-,60
-,60

Ovce ostatní plemenné
čistokrevné
ne: jehňata do 1 roku
(0104108000)

ks
t ž.hm.

-,6
-,6

-,6
-,6

11,6
0,6

-,6
-,6

520,6
35,6

-,6
-,6

7,60
0,14

Kozy plemenné
čistokrevné živé
(01042010)

ks
t ž.hm.

398,2
30,7

-,2
-,2

322,2
9,5

-,2
-,2

-,2
-,2

-,2
-,2

-,20
-,20

Kozy plemenné
čistokrevné živé
(0104201000)

ks
t ž.hm.

-,2
-,2

-,2
-,2

-,2
-,2

-,2
-,2

-,2
-,2

-,2
-,2

-,20
-,20

Kozy ostatní živé
ne: plemenné
čistokrevné
(01042090)

ks
t ž.hm.

-,2
-,2

-,2
-,2

-,2
-,2

-,2
-,2

-,2
-,2

-,2
-,2

-,20
-,20

Kozy ostatní živé
ne: plemenné
čistokrevné
(0104209000)

ks
t ž.hm. -,2

-,2
-,2
-,2

1,2
0,1

115,2
5,5

81,2
3,3

35,2
1,5

-,20
-,20

Pramen: Celní statistika
Poznámka: rok 2002 leden –  květen



 

42

Země podílející se na vývozu ovcí a koz živých  z ČR  (0104)
1999 2000 2001 2002 leden - květenZemě

ks
t ž. hm. Kč/kg

ks
t ž. hm. Kč/kg

ks
t ž. hm. Kč/kg

ks
t ž. hm. Kč/kg

Německo 460,6
19,5 52,13

431,6
17,3 49,34

1 097,6
65,0 30,38

-,60
-,60 -,60

Chorvatsko 9,6
0,2 114,80

-,6
-,6 -

-,6
-,6 -,60

-,60
-,60 -,60

Jordánsko 10,6
0,8 87,50

-,6
-,6 -

-,6
-,6

,60
-,60

-,60
-,60 -,60

Nizozemí 427,6
13,3 52,80

-,6
-,6 -

-,6
-,6

,60
-,60

-,60
-,60 -,60

Česká rep. -,6
-,6 -,6

520,6
35,6 22,29

-,6
-,6 -,60

-,60
-,60 -,60

Itálie -,6
-,6

,6
-,6

490,6
18,0 46,90

455,6
14,4 55,09

-,60
-,60 -,60

Slovensko -,6
-,6

,6
-,6

11,6
0,5 103,21

-,6
-,6       -,60

12,60
0,44 243,18

Celkem
906,6

33,8 53,68
1 452,6

71,4 35,62
1 552,6

79,4 34,86
12,60

0,44 243,18

Pramen: Celní statistika

Maso skopové a kozí  (0204)
Objem (t) Mil. Kč ∅∅∅∅ cena Kč/kgRok Dovoz Vývoz Saldo Dovoz Vývoz Dovoz Vývoz

1995 159,6 0,6 -159,6 9,5 0,6 59,96 0,60
1996 348,6 0,6 -348,6 9,6 0,6 27,66 0,60
1997 144,6 33,6 -111,6 13,3 2,6 92,80 65,39
1998 234,6 0,5 - 233,5 21,2 0,2 90,56 401,98
1999 179,6 0,6 -179,6 20,8 0,6 115,77 0,60
2000 190,6 0,6 -190,6 21,7 0,6 114,01 0,60
2001 179,6 2,6 -177,6 25,9 0,3 144,45 155,18
2002 57,3 -,6 -57,3 9,2 -,6 159,91 -,60

Pramen: Celní statistika
Poznámka: rok 2002 leden – květen

U skopového a kozího masa je neustále záporné obchodní saldo.

Dovoz  maso skopové a kozí ( 0204 )
Maso skopové a kozí 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Celkem t
tis. Kč

348,0
9 625,5

143,6
13 329,8

234,2
21 212,9

179,4
20 771,6

190,3
21 698,5

179,0
25 857,5

57,3
9 165,7

z toho  z  EU t
tis.Kč

25,6
5 807,8

16,4
5 001,7

54,6
7 465,2

53,6
7 863,7

30,0
4 973,4

8,0
2 116,8

0,1
74,6

                10 KZ t
tis.Kč

-
-

-
-

-,6
-,6

9,2
854,9

-,6
-,6

1,0
173,0

6,0
473,3

                ostatní t
tis.Kč

322,4
3 817,7

127,2
8 328,1

179,6
13 747,7

116,6
12 053,0

160,3
16 725,1

170,0
23 567,7

51,2
8 617,8

Pramen: Celní statistika
Poznámka: rok 2002 leden –  květen, KZ – Kandidátské země



 

43

Země podílející se na dovozu masa skopového a kozího (0204)
1999 2000 2001 2002 leden – květenZemě tuny Kč/kg tuny Kč/kg tuny Kč/kg tuny Kč/kg

Austrálie 69,2 064,20 92,6 72,74 72,5 92,76 0,7 194,79
Belgie 13,3 114,80 -,6 -,6 2,8 145,90 -,6 -,60
Německo 5,0 211,85 1,3 530,79 1,2 621,54 0,1 525,00
Dánsko 16,9 233,80 11,7 301,90 4,0 244,57 -,6 -,60
Španělsko 18,4 071,93 -,6 -,6 -,6 -,60 -,6 -,60
Nový Zéland 47,4 160,52 67,7 147,58 97,5 172,81 50,5 167,90
Slovensko 9,2 93,00 -,6 -,6 1,0 168,32 6,0 79,28
Francie - - 17,0 43,90 -,6 -,60 -,6 -,60
Celkem 179,4 115,77 190,3 114,00 179,0 144,45 57,3 159,91

Pramen: Celní statistika

Vývoz maso skopové a kozí ( 0204 )
Maso skopové a kozí 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002*

Celkem t
tis. Kč

0,04
2,50

32,5
2 126,4

0,5
195,0

-
-

-
-

1,8
279,3

-
-

z toho do EU t
tis.Kč

-,60
-,60

-,6
-,6

0,5
195,0

-
-

-
-

-,6
-,6

-
-

                10 KZ t
tis.Kč

-,60
-,60

32,5
2 126,4

-,6
-,6

-
-

-
-

1,8
279,3

-
-

                ostatní t
tis.Kč

0,04
2,50

-,6
-,6

-,6
-,6

-
-

-
-

-,6
-,6

-
-

Pramen: Celní statistika
* Poznámka. rok 2002 leden –  květen

Země podílející se na vývozu masa skopového a kozího (0204)
1999 2000 2001 2002*Země tuny Kč/kg tuny Kč/kg tuny Kč/kg tuny Kč/kg

Slovensko - - - - 1,8 155,18 - -
Celkem - - - - 1,8 155,18 - -

Pramen: Celní statistika
* Poznámka: rok 2002 leden – květen

Kůže a vlna (tuny)
4102 41031 5101,5103,5105

Kůže jehněčí s vlnou surové Kůže koz, kůzlat, surové,
čerstvé, solené

Vlna potní nemykaná, mykaná
a výčesky z vlnyRok

Dovoz Vývoz Dovoz Vývoz Dovoz Vývoz
1995 2 789 330 212 16 16 626   9 239
1996 3 094 131 151 30 21 361   7 236
1997 2 311  14 229 11 21 720   8 082
1998 1 910  72 205 - 24 986 8 207
1999 725 23 82 - 25 558 11 908
2000 1 520 36 127 - 31 273 13 709
2001 1 387 150 79 - 30 917 15 555
2002* 635 19 16 - 14 109 7 213

Pramen: Celní statistika
* Poznámka: rok 2002 leden – květen



 

44

4102: Surové kůže ovčí nebo jehňečí (čerstvé nebo solené, sušené, vápněné, piklované nebo jinak
konzervované, ale nevyčiněné nezpracované na pergamen ani jinak neupravené), též odchlupené
nebo štípané a jiné, které nejsou vyloučené doplňující poznámkou z této kapitoly.

4103:.Ostatní surové kůže a kožky (čerstvé nebo solené, sušené, vápněné, piklované nebo jinak
konzervované, ale nevyčiněné nezpracované na pergamen ani jinak neupravené), též odchlupené
nebo štípané a jiné, které nejsou vyloučené doplňujícími poznámkami z této kapitoly.

5101: Vlna nemykaná ani nečesaná.
5103:.Odpad z vlny nebo z jemných nebo hrubých chlupů, včetně přízového odpadu, ale vyjma

rozvlákněného materiálu.
5105: Vlna a jemné nebo hrubé chlupy, mykané nebo česané (včetně zbytku česané vlny).

V letech 1996 a 1997 se zvýšily stavy ovcí masných plemen v ČR také pro možnost exportu.
V těchto letech zaznamenal na světových trzích obchod se skopovým masem výrazný nárůst. Byl
způsoben jednak dlouhodobým poklesem stavu ovcí a jednak náhlým oživením poptávky po
skopovém mase v EU, které následovalo po panice kolem BSE.

Tuzemská produkce jatečných jehňat je z hlediska kvality srovnatelná s EU a nabízí se možnost
tuto komoditu vyvážet. I přes tuto možnost exportu však od roku 1997 není ČR schopna se
současnými stavy ovcí plnit vývozní kvótu 2 050 tun.

Stručná charakteristika dotací aplikovaných v chovu ovcí v EU –
vývoj v posledním období

Charakteristika vývoje v početních stavech ovcí a v úrovni podpory na bahnici
v uplynulém období v EU

Na  počátku minulého desetiletí byl v rámci společenství zemí Evropské unie chov ovcí jedním
z nejvíce dotovaných odvětví v rámci zemědělství vůbec.

Tato skutečnost však nezabránila postupnému poklesu početních stavů, když dle oficiálních
statistik byl v intervalu let 1991 až 1999 zaregistrován v rámci celého společenství pokles o cca
3 222 000 bahnic (cca 5 %). V tomto období byl taktéž zaznamenán v podstatě kontinuální pokles
producentských cen za jehněčí maso ve všech  členských státech s výjimkou Španělska, když
například v intervalu let 1999 a 1998 činil průměrný pokles této ceny za 1 kg jatečně opracovaného
těla v případě Spojeného království 8 % (2,79 vs 2,67 Euro) a v případě SRN 12 % (3,49 vs
3,12 Euro). V roce 2000 se v rámci celého EU podařilo na krátkou dobu pokles početních stavů ovcí
zastavit, avšak následovně, z důvodu vypuknutí epidemie slintavky a kulhavky, byl opětovně
zaregistrován poměrně razantní pokles početních stavů. Tato skutečnost se konkrétně projevila na
dalším snížení se míry samozásobitelnosti komoditou skopové maso v rámci celého společenství EU.

Na druhou stranu však v uplynulých třech letech byl zaregistrován poměrně razantní nárůst
producentských cen (o 20 – 30 %) a to především za jehněčí maso, který se v konečném důsledku
projevil na výši tzv. variabilní platby na bahnici (viz tab. 1).

Zavedení nových platebních nástrojů
V prosinci roku (2001) byla přijata v rámci EU významná změna týkající se způsobu placení

podpory pro chovatele ovcí. Tato reforma, jenž vstoupila v platnost 1. 1. roku 2002 přináší zásadní
nový institut v rámci podpůrných plateb pro chovatele ovcí a to tzv. pevnou prémii na bahnici, na
místo tzv. variabilní prémie, které byly vypláceny chovatelům ovcí v předchozím období, když před
rokem 2002 byla tato tzv. variabilní prémie, respektive její výše ovlivněna průměrnou cenou
skopového masa v zemích EU, přičemž hlavním smyslem této platby byla kompenzace ztrát
chovatelům zaměřených na produkci skopového masa.



 

45

Vývoj úrovně přímých plateb na bahnici v období 1995 až 2001 – 100% financované z EU
(dopočet na Kč – interval 1995 – 1998: odhad 1 Euro – 37 Kč, od roku 1999 respektován průměrný
roční kurs ČNB, rok 1999 – 36,88 Kč, 2000 – 35,61 Kč, 2001 – 34 Kč)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Přímá platba
          Euro
          Kč

25,01
925,60

17,0
630,60

15,26
564,60

22,49
830,60

21,68
800,60

17,48,6,.
622 (-22%)

9,0960
309 (-49%)

Příplatek na bahnici
          v LFA
          Euro
          Kč

6,69
247,60

6,69
247,60

6,77
250,60

6,64
245,60

6,64
245,60

6,64,6
236,60,6

6,59,6
224,60,6

         Celkem
          Euro
          Kč

31,7
1172,60

23,69
877,60

22,03
814,60

29,13
1075,60

28,32
1045,60

24,12,6
858,60,6

15,68,6
533,60,6

Pramen: www.inst – elevage.asso.fr

Zavedení tzv. pevné prémie je odůvodněno tím, že by tato platba měla zastavit dřívější často
Poměrně vysokou variabilitu v podpoře na bahnici mezi jednotlivými roky, přičemž v konečném

důsledku by tato pevná prémie měla zabezpečit chovateli větší jistotu a stabilitu v rámci plánovaných
příjmů.

Konkrétně pro rok 2002 bude tato tzv. pevná prémie na bahnici produkující tzv. těžká jehnata (nad
13 kg ž. h.) činit 21 Euro (cca 650 Kč), což oproti tzv. variabilní platbě na bahnici za rok 2001
znamená zvýšení o cca 11,9 Euro (+ 370 Kč), respektive o 56 %. Mimochodem pro chovatele
produkující tzv. lehká jehňata (pro chovatele zaměřené na mléčnou produkci v rámci chovu ovcí), dále
pro chovatele koz bude výše této prémie na bahnici, na kozu nižší o 20 %, konkrétně bude činit
16,8 Euro (cca 520 Kč).

Dále byl v rámci reformy přijaté v prosinci roku 2001 zaveden druhý, doposud neužívaný platební
nástroj, který nese název tzv. „Dodatečná platba“ (někdy se také používá název „Národní
obálka“).

„Dodatečná platba“ představuje mimořádnou dotaci pro chovatele ovcí v jednotlivých členských
zemí EU, přičemž tato forma podpory by v konečném důsledku měla poskytovat větší pružnost ve
způsobech podpory sektoru chovu ovcí. V roce 2002  bude v rámci EU činit finanční příspěvek na
jednu bahnici z tzv. „Národní obálky“ v průměru 1,2 Euro (cca 37 Kč). Konkrétně pak například pro
Spojené království bude celkově činit objem finančních prostředků v rámci „Národní obálky“ (NO)
pro rok 2002 cca 20,16 milionu Euro, přičemž toto celkové množství bude následně rozděleno do
samostatných NO pro každou zemi v rámci Spojeného království. Využití finančních zdrojů z NO
bude však v plné kompetenci konkrétního státu, přičemž formy využití těchto zdrojů mohou být
následující:

- forma jednorázové doplňkové roční platby producentům skopového masa na bahnici
v konkrétním státě

- forma platby na bahnici chovanou pouze v určité oblasti (LFA)
- formu časově omezeného příspěvku na kompenzaci zvýšených  počátečních nákladů při

rozjezdu farem s chovem ovcí
- formu podpory na nastartování tzv. průkopnických projektů
- formu podpory na provedení tzv. studie proveditelnosti

Existuje však i alternativa využití finančních zdrojů  Z NO ve formě tzv. kombinace dvou nebo
i více forem výše uvedených. Tato alternativa například znamená, že část prostředků z NO bude
využita jako jednorázová  roční platba na všechny bahnice v konkrétní zemi. Zbývající část finančních
prostředků  však bude využita například zčásti na nastartování tzv. průkopnických projektů, přičemž
zbytek financí bude například využit na podporu pouze bahnic chovaných v LFA.

http://www.inst/


 

46

Na každý pád je však nutno dodat, že i využití zdrojů z „Dodatečné platby“ bude předmětem
kontrol, přičemž například při využívání této podpory pro pilotní projekty či pro podporu netradičního
způsobu využití musí být respektována pravidla Komise pro potraviny a zemědělství.

Nedílnou součástí podpory sektoru chovu ovcí v zemích EU však stále zůstává tzv. platba na
bahnici (Doplňková Prémie), jenž je chována v defavorizovaných oblastech (LFA). Mimochodem
oblasti LFA nejsou jen podhorské, či horské oblasti, ale do kategorie LFA jsou zařazeny i oblasti se
srážkovým deficitem. Pro rok 2002 bude činit výše „Doplňkové Prémie“ na bahnici chovanou v LFA
7 Euro (cca 217 Kč), což ve srovnání s předchozími lety znamená mírné navýšení úrovně této
podpory.

Způsob vyplacení podpůrných plateb producentům skopového masa.

Od roku 2002 bude zaveden nový režim vyplacení podpůrných plateb producentům skopového
masa, který se taktéž zásadně liší od předchozího režimu vyplácení, který byl platný do roku 2001.
Konkrétně pak  v předchozím období byly aplikovány v případě variabilních prémií dvě zálohové
platby ( v měsících červenec – srpen a v říjnu, když třetí platba, tzv. „vyúčtování“ bylo realizováno
v dubnu následujícího roku.  V případě doplňkové platby na bahnici chovanou v LFA byla vyplácena
jedna záloha (červenec – srpen) a poté v následujícím roce v měsíci dubnu bylo vypláceno vyúčtování.

Od roku 2002 však bude aplikována pouze jedna platba v rámci jednoho kalendářního roku a to
konkrétně v termínu od 16. října, přičemž v tomto termínu bude realizována jak tzv. pevná prémie, tak
také platba na bahnici chovanou v LFA. Co se týká podmínek pro nárokování si těchto plateb, tyto
zůstávají v podstatě stejné jako v předchozím období.

Závěr

Reforma v rámci nových podpůrných plateb na bahnici a to především zavedení tzv, pevné prémie
na bahnici, na místo tzv. variabilní prémie, je objektivním důkazem, že v rámci zemědělství v zemích
EU má chov ovcí, respektive chov koz své nezanedbatelné postavení, přičemž dodání většího pocitu
jistoty chovatelům z pohledu plánovaných příjmů se může stát hybnou silou renesance tohoto odvětví.

Zdroj: Dr. Ing. Jan KUCHTÍK
           Mendlova zemědělská a lesnická Universita v Brně



 

47

ZAHRANIČNÍ TRHY

V komoditě chovu ovcí na zahraničních trzích přetrvává vysoká nabídka vlny. Obchod s ovčím
masem v roce 2001 v Evropě se zkomplikoval výskytem slintavky a kulhavky.

Stav ovcí a počet porážek ovcí v členských zemí EU roce 1999
Stavy PorážkyZemě tis.ks 1999/98 v % tis.ks 1999/98 v %

Belgie 160 +37,7 109 +32,9
Dánsko 106 -1,9 72 -1,4
Německo 2 100 -7,1 1 550 -4,9
Řecko 9 041 -2,7 6 081 -1,2
Španělsko 23 934 -1,1 18 420 +1,2
Francie 9 492 -0,6 7 377 -1,7
Irsko 5 393 -4,1 4 183 -3,6
Itálie 10 970 +1,9 8 200 +2,2
Luxembursko 7 +2,2 6 0,8
Nizozemí 1 152 -11,4 864 -11,4
Rakousko 352 -2,6 229 -2,6
Portugalsko 3 460 +0,3 2 244 -1,0
Finsko 77 -19,8 50 -18,6
Śvédsko 426 -3,3 - -
Velká Británie 29 742 -4,3 19 884 -2,2
EU - 15 96 411 -2,3 69 515 +0,2

Pramen: ZMP – Zentralbericht, září 2000

Hrubá výroba skopového masa v EU (v tis. t)
Země 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Německo 43 44 45 44 45 45
Řecko 130 125 127 128
Španělsko 236 239 250 241 257 255
Francie 154 150 145 140 138 138
Itálie 53 55 56 50 47 45
Nizozemí 21 23 23 19
Portugalsko 25 23 26 26
Irsko 91 78 82 88 81 77
Velká Británie 371 357 391 402 392 272
EU - 15 1 153 1 110 1 155 1 153 1 153 1 021

Pramen: Agra Europe, Poznámka: rok 2000 odhad, rok 2001 předpoklad

Spotřeba skopového masa v EU (tis. tun)
Země 1998 1999 2000*

Německo 99 95 99
Řecko 150 151 152
Španělsko 242 240 244
Francie 296 300 301
Itálie 95 94 93
Nizozemí 22 23 23
Portugalsko 32 31 31
Irsko 29 29 29
Velká Británie 393 392 374
EU  - 15 1 402 1 396 1 387

Pramen: Eurostat, * Poznámka:  rok 2000 – odhad



 

48

Světová produkce skopového masa (mil.t)
ukazatel 1997 1998 1999 2000* 1999/98 % 2000/99 %
Rozvinuté země 3,3 3,3 3,3 3,3 0,0 0,0
Rozvojové země 7,6 8,0 8,2 8,4 2,5 2,4
Svět celkem 10,9 11,4 11,5 11,7 0,9 1,7

Pramen: Agra-Europe 41/99,8/00, * odhad

Bilance skopového masa EU (tis. tun)
Rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Výroba 1 117,6 1 117,6 1 090,6 1 098,6 1 098,6 1 095,6 1 094,6
Spotřeba 1 345,6 1 368,6 1 340,6 1 350,6 1 350,6 1 350,6 1 350,6
Dovoz 245,6 259,6 259,6 261,6 262,6 264,6 265,6
Vývoz 7,6 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6
Spotřeba na obyv. v kg 3,6 3,7 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6

Pramen: Monatsberichte űber die Ősterreichische Landwirtschaft

Situace v chovu koz ve světě

Podle odhadu FAO se předpokládá v roce 2001 snížení počtu koz ve světě o 3,1 %. S poměrně
vysokým úbytkem koz se počítá v Rakousku o 3,6 % , v Itálii o 1,6 %, v Maďarsku o 20,6%, v České
republice o 11 % a  v Bulharsku o 7,3 %.

Počet koz ve vybraných regiónech a státech v tis. ks
Země 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Svět 664 727 694 069 679 338 699 291 713 145 725 470 703 146,6
EU - 15 12 106 11 763 12 276 12 262 11 932 11 676 11 877,6
Belgie-Luxe. 9 12 12 11 13 14 14,6
Rakousko 50 54 54 58 54,2 72,3 69,6
Finsko 5 6 7 7 8 8 8,6
Francie 1 069 1 088 1 202 1 200 1 199 1 191 1 200,6
Německo 95 100 105 115 125 135 140,6
Řecko 5 379 5 525 5 570 5 600 5 520 5 293 5 300,6
Itálie 1 448 1 373 1 419 1 347 1 331 1 397 1 375,6
Nizozemí 76 102 119 132 153 179 180,6
Portugalsko 819 799 781 785 750 760 760,6
Španělsko 3 157 2 605 3 007 3 007 2 779 2 627 2 830,6
Bulharsko 795 833 849 966 1 048 1 046 970,6
Česká rep. 45 42 38 35 34 32 28,6
Maďarsko 52 88 108 129 149 189 150,6
Rumunsko 745 705 654 610 585 558 574,6
Slovensko 25 25 26 27 51 51 51,6
Slovinsko 11 9 21 15 17 15 22,6

Pramen: FAO, rok 2001 odhad

Předpoklad produkce kozího masa v roce 2001 má také klesající tendenci. Ve světě se předpokládá
snížení produkce o 1,4 %.

Avšak k e zvýšení produkce kozího masa má dojít v zemích EU celkově o 1,4 %.



 

49

Produkce kozího masa ve vybraných regiónech a státech v tunách
Země 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Svět 3 277 014 3 172 561 3 265 342 3 591 046 3 659 400 3 812 994 3 759 040
EU - 15 83 411 84 992 87 285 87 512 78 105 80 374 81 492
Nizozemí 226 243 495 200 200 200 200
Rakousko 500 500 600 584 580 580 580
Francie 7 500 8 500 8 700 9 200 6 200 6 600 7 500
Německo 211 204 270 256 270 306 312
Řecko 53 077 54 036 53 860 54 509 47 000 47 500 47 500
Itálie 3 993 3 924 4 222 3 489 3 845 3 687 3 700
Portugalsko 2 973 3 116 3 225 2 863 2 547 2 700 2 700
Španělsko 14 931 14 469 15 913 16 411 17 463 18 801 19 000

Bulharsko 5 000 6 800 5 800 7 300 7 000 7 300 7 000
Česká
republika 237 227 226 300 483 471 410
Rumunsko 5 800 4 000 4 500 5 000
Slovensko 68 77 82 130 201 197 151

Pramen: FAO, rok 2001 odhad

Situace v chovu ovcí na Slovensku
Vlivem aktivní státní podpory chovu ovcí na Slovensku se v roce 2001 projevily rozvojem chovu

ovcí, zvýšením počtu, produkcí mléka a jatečných ovcí.
K 31. 12. 2001 bylo ve Slovenské republice 358,4 tis. ks ovcí, což je o 10,4 tis. ks ( o 3,0 %) více

než bylo k 31. 12. 2000, z toho je 212,6 tis. ks bahnic, tj. o 0,9 tis. ks ( o 0,4 %) více než v roce 2000.

Počet ovcí a bahnic ve SR k 31.12.2001
Ovce celkem Bahnice

oproti min. roku oproti min. rokuRoky
    tis. ks tis. ks % tis. ks tis. ks %

1995 427,8 30,8 7,8 295,9 17,1 6,1
1996 418,8 -9,0 -2,1 283,6 -12,3 -4,2
1997 417,3 -1,5 -0,4 279,8 -3,8 -1,3
1998 326,2 -91,1 -21,8 192,5 -87,3 -31,2
1999 340,3 14,1 4,3 208,1 15,6 8,1
2000 348,0 7,6 2,2 211,6 3,5 1,7
2001 358,4 10,4 3,0 212,6 0,9 0,4
2002 366,0 7,6 2,1 213,2 0,6 0,3

Pramen: SVZ Ovce – březen 2002
Poznámka: rok 2002 prognóza

V roce 2001 se oproti předcházejícím letům zvýšil meziroční nárůst prodeje jatečných ovcí ve
Slovenské republice. Celkem se prodalo 2 959 t ž. hm. jatečných ovcí celkem, tj. o 350 t ž. hm.
(o 13,4 % ) více než v roce 2000.



 

50

Prodej jatečných ovcí
Období 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

tuny ž. hm.
1. čtvrtletí 1 037 1 158 798 941 383 456 1 175
2. čtvrtletí 695 673 806 465 1 222 1 275 615
3. čtvrtletí 608 561 557 426 432 592 573
4. čtvrtletí 645 613 683 612 571 637 640
Rok 2 985 3 005 2 843 2 443 2 609 2 959 3 003

Oproti předcházejícímu období v %
1. čtvrtletí 50,3 79,6 30,2 37,8 -37,4 -20,3 84,4
2. čtvrtletí -33,0 -41,9 1,0 -50,6 218,8 179,8 -47,7
3. čtvrtletí -12,5 -16,7 -30,9 -8,4 -65 -54 -6,8
4. čtvrtletí 6,1 9,3 22,6 43,8 32,3 7,7 11,7
Rok -9,0 0,7 -5,4 -14,1 6,8 13,4 1,5

Oproti stejnému období minulého roku v %
1. čtvrtletí 19,7 11,7 -31,1 17,9 -59,2 18,8 158,0
2. čtvrtletí -40,4 -3,1 19,7 -42,3 163,0 4,3 -51,8
3. čtvrtletí 9,2 -7,8 -0,7 -23,5 1 37 -3,2
4. čtvrtletí -6,5 -4,9 11,3 -10,3 -6,6 11,5 0,4
Rok -9,0 0,7 -5,4 -14,1 6,8 13,4 1,5

Pramen: SVZ Ovce – březen 2002

V důsledku vyššího prodeje a nižšího vývozu skopového masa zůstalo ve Slovenské republice
tohoto druhu na zásobě podstatně více než v předešlých letech. Projevilo se to častější nabídkou
skopového masa v prodejnách. Avšak jeho vysoká cena je pro spotřebitele nadále velkou zábranou
výraznějšího zvyšování spotřeby skopového a jehněčího masa. V přepočtu na jednoho obyvatele ve
SR se tato spotřeba pohybuje cca 0,202 kg. Tato nízká spotřeba se očekává zhruba i v roce 2002.

Ceny placené zemědělským výrobcům za jatečná jehňata a jatečné ovce  (Sk/kg ž. hm.)
Jatečná jehňata třídy A Jatečné ovce třídy B

Období 1998 1999 2000 2001 1998 1999 2000 2001
leden 48,50 46,30 47,00 70,10 18,00 18,00 18,00 21,00
únor 43,00 50,20 50,45 70,20 19,00 18,00 18,00 20,80
březen 82,20 85,11 90,00 80,00 19,00 19,00 18,00 17,00
duben 86,00 82,17 80,09 79,74 19,33 18,00 18,00 18,50
květen 79,77 82,50 79,00 77,89 20,25 18,00 18,00 18,33
červen 69,50 70,00 80,00 80,00 15,01 18,00 18,00 18,50
červenec 65,06 70,00 75,00 79,35 16,50 17,67 18,50 17,00
srpen 60,20 64,83 75,00 75,04 16,00 18,00 17,67 17,90
září 52,80 58,85 76,00 76,07 16,67 18,40 17,50 17,86
říjen 51,10 56,62 72,78 72,80 17,50 18,75 18,44 17,95
listopad 50,63 54,65 70,35 71,44 18,00 19,00 19,00 20,67
prosinec 59,04 55,00 70,12 71,22 18,17 18,00 20,00 17,30
Od počátku roku 78,69 79,15 81,66 79,05 17,46 18,36 18,18 17,98

Pramen: SVZ Ovce – březen 2002

Struktura zahraničního obchodu Slovenské republiky s ovcemi v roce 2001 se oproti předchá-
zejícím letům nezměnila a hlavním těžištěm zahraničního obchodu byl export, především veliko-
nočních jehňat.



 

51

Zahraniční obchod SR s ovcemi a ovčím masem
Dovoz Vývoz

Celkem z toho: ČR Celkem z toho: ČRKomodita Rok
t tis. SK t tis. SK t tis. SK t tis. SK

1997 21,7 942 19,2 789 1 359,6 124 905 0,0 0
1998 72,6 3 000 1,8 202 1 128,4 101 468 7,0 304
1999 109,5 3 820 0,2 3,6 1 120,1 93 871 0,0 0
2000 128,4 4 638 1,0 131,5 1 246,0 97 118 0,8 99

Ovce živé
(0104 10)
(010410)

2001 93,9 1 959 0,0 0,0 723,2 56 557 1,1 57

1997 0,0 0 0,0 0 266,2 25 204 0,0 0
1998 0,0 0 0,0 0 85,0 15 350 0,0 0
1999 0,0 0 0,0 0 109,1 18 489 9,2 1 036
2000 0,0 0 0,0 0 101,3 17 708 0,0 0

Maso ovčí
(0204 1000
až 0204 43)

2001 0,8 132 0,0 0 339,2 56 205 0,0 0

Pramen: SVZ Ovce – březen 2002

V zahraničním obchodě s ovčí vlnou ve Slovenské republice se výrazně projevila státní podpora
formou vývozních subvencí na smluvně dohodnuté množství ovčí vlny. V porovnání s rokem 2000 se
vyvezlo více vlny o 1 215 tun (o 157,2 %).

Podíl jednotlivých států na celkovém vývozu ovčí vlny ze Slovenska v roce 2001 byla: Česká repu-
blika – 54,1 %, V. Británie – 14,9 %, Francie – 11,9 %, Ukrajina – 10,1 %, Maďarsko – 2,4 % atd.

Zahraniční obchod SR s vlnou
Dovoz Vývoz

Celkem z toho: ČR Celkem z toho: ČRKomodita Rok
t tis. SK t tis. SK t tis. SK t tis. SK

1997 2 870 385 446 148 23 090 1 636 70 213 729 34 391
1998 2 225 287 147 99 12 696 839 35 944 503 23 326
1999 1 491 165 168 52 4 345 353 19 654 262 14 756
2000 1 808 232 467 59 5 769 773 32 969 375 19 427

Vlna
nemykaná
nečištěná
(5101)
(010410) 2001 2 452 341 924 54 12 750 1 988 132 813 1 075 88 362

Pramen: SVZ Ovce – březen 2002

Chov koz ve Slovenské republice zůstává i nadále hlavně soustředěný v malochovech. Přestože
podpora chovu koz byla dotována státními dotacemi, z hlediska vývoje počtu koz a produkce kozího
mléka a masa v roce 2001, můžeme hovořit o stagnaci v tomto odvětví živočišné výroby.



 

52

Počet koz ve SR k 31.12 daného roku
Kozy a kozlové

oproti min. rokuRok tis. ks
tis. ks %

1989 9,5 x x
1990 10,3 0,9 9,1
1991 16,7 6,4 61,6
1992 20,3 3,6 21,6
1993 25,0 4,7 23,2
1994 25,1 0,2 0,6
1995 25,0 -0,1 -0,4
1996 26,1 1,1 4,4
1997 26,8 0,6 2,4
1998 50,9 24,1 90,1
1999 51,1 0,2 0,3
2000 51,4 0,3 0,7
2001 51,5 0,1 0,2
2002 51,5 0,0 0,0

Pramen: SVZ Bratislava – Kozy  květen 2002
Poznámka: rok 2002 odhad

Vyšší prodej jatečných ovcí v roce 2001 při nezměněném objemu samozásobení znamenal zvýšení
produkce jatečných koz meziročně o 5 tun (o 0,7 %). Přesto se počítá v roce 2002 s poklesem prodeje
jatečných koz zhruba proti roku 2001 o 3 tuny ž. hm. (o 0,4 %).

Produkce a prodej jatečných koz ve SR v tunách (tuny ž. hm.)
Ukazovatel 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Produkce 150 153 180 288 374 660 665 662
Prodej 0 0 0 28 24 16 20 17
Samozásob 150 153 180 260 350 644 645 645

Pramen: SVZ Bratislava Kozy – květen 2002, rok 2002 – odhad



 

53

PŘÍLOHA

Zajišťování obchodních a poradenských aktivit v souvislosti s chovem ovcí a koz.

V roce 2000 založil Svaz chovatelů ovcí a koz  ČR odbytovou organizaci, která si klade za cíl
podporu produkce, dodávek a prodejů zemědělských výrobků svých společníků a členů SCHOK
v ČR, zprostředkováním jejich společných obchodů a jiných aktivit zaměřených zejména na:

- kvalitní zlepšování nabídky zemědělských produktů
- podporu koncentrace nabídky zemědělských produktů
- společný prodej zemědělských produktů vyprodukovaných společníky a členy SCHOK v ČR za

co nejvýhodnější ceny
- provozování společných zařízení ke skladování a úpravě zemědělských produktů a výrobků z nich
- zajišťování poradenství
- zajišťování společné dopravy všech produktů
- zajišťování marketingu pro společníky a členy SCHOK v ČR
- zavedení ochranné známky (loga) produktů společníků a členů SCHOK v ČR pro jehněčí

a skopové maso a provádění potřebných opatření ke zlepšení tržní komunikace formou reklamy,
prací s veřejností apod.

- zastupování společníků a členů SCHOK v ČR v institucích, které realizují vůči společníkům
hospodářsky podpůrné cíle

- organizování společné investiční politiky společníků a členů SCHOK v ČR

Informace o uvedených aktivitách poskytuje SCHOK v ČR:

SCHOK v ČR areál VFU Brno
Palackého l – 3
612 42 Brno, tel/fax : 05/41243481

KLUBY CHOVATELŮ JEDNOTLIVÝCH PLEMEN OVCÍ A KOZ

1) Klub chovatelů ovcí plemene Charollais

Sídlo klubu: N E Č T I N Y

Adresa: Theodor Bayer, ZD Nečtiny, 331 63 Nečtiny

Telefon: 0182/313 111, 313 130.

Klub pracuje již několik let, byl založen jako klub chovatelů ovcí masných plemen.

Charollais

masné plemeno ovcí

Charollais je bezrohé plemeno středního až většího tělesného rámce s výborným osvalením a růstovou
schopností. Je vhodné k pastevnímu odchovu a výkrmu. Plemeno lze využívat k užitkovému křížení.
Plodnost je 140 – 160 %, přírůstek v odchovu 300 – 400 g.



 

54

2) Klub chovatelů ovcí plemene Suffolk

Sídlo klubu:  C H R U D I M

Adresa:  MVDr. Radek Axman, Malecká 340, 537 05 Chrudim IV.

Telefon: 0455/622 607, 0602 / 308 090.

Klub byl založen na členské schůzi klubu ve Vysokém Mýtě dne 15. 11. 1997.

Suffolk

masné plemeno ovcí

Suffolk je bezrohé plemeno středního až většího tělesného rámce, osvalení a růstová schopnost jsou
velmi dobré. Je vhodné pro užitkové křížení. Plodnost je 140 – 150 %, přírůstek 300 – 350 g.

3) Klub chovatelů ovcí plemene Texel

Sídlo klubu: H E L V Í K O V I C E

Adresa: Ing. Zdeněk Štěpánek, Poplužní dvůr 90, 564 01 Žamberk

Telefon: 0446/613 265

Předseda klubu: Milan Domáň, tel. 0441/452 25 00

Klub byl založen na členské schůzi klubu v Helvíkovicích dne 8. 5. 1998.

Texel

masné plemeno ovcí
Texel je bezrohé plemeno středního tělesného rámce. Je rané s výborným osvalením a růstovou

schopností. Je vhodné k pastevnímu odchovu a výkrmu. Je vhodné k užitkovému křížení. Plodnost je
150 – 170 %. přírůstek v odchovu 300 – 400 g.

4) Klub chovatelů ovcí plemene Oxford Down

Sídlo klubu: O S O V Á   BI T Ý Š K A

Adresa: Jindřich Vítešník, 594 53 Osová Bitýška 245

Telefon: 0619/536 352

Klub byl založen na semináři v Seči u Chrudimi 5. 12. 1998

Oxford down

masné plemeno ovcí

Plemeno bezrohé, mohutné, typické velkým, téměř čtvercovým tělesným rámcem, širokým
hřbetem s mohutným hrudníkem. Osvalení a růstová schopnost jsou nadprůměrné. Je vhodné k užit-
kovému křížení se všemi plemeny. Plemeno je velmi odolné.

Plodnost 140 – 150 %.

Přírůstek 300 – 400 g. Výkrm lze provádět do vyšší živé hmotnosti (40 – 45 kg ).



 

55

5) Klub chovatelů ovcí plemene Merinolandschaf

Sídlo klubu: Z D O U N K Y

Adresa: Macků Jan, Cvrčovice 64, 768 02 Zdounky,

Telefon : 0634/365 268, 365 279,

Klub byl založen na členské schůzi klubu v Bartošovicích dne 17. 9. 1997.

Merinolandschaf

kombinované plemeno ovcí
Merinolandschaf je bezrohé plemeno většího tělesného rámce, s dobrým osvalením a růstovou

schopností. Vyniká dlouhým reprodukčním obdobím, s možností bahnění třikrát za dva roky. Plodnost
je 160 %, stříž potní vlny 5 kg.

6) Klub chovatelů ovcí plemene Romney Marsh

Sídlo klubu: V Y S O K   É M Ý T O

Adresa: Ing. Stanislav Brunclík, Agrokiwi s.r.o., Litomyšlská 65/IV., 566 01 Vysoké
………Mýto

Telefon: 0468/21 393, 0468/21 928.

Klub byl založen na členské schůzi klubu ve Vysokém Mýtě dne 7. 2. 1998.

Romney Marsh

kombinované plemeno ovcí
Romney Marsh je bezrohé plemeno středního tělesného rámce s nadprůměrným osvalením. Je

vhodné pro celoroční pastvu. Plodnost 140 – 160 %, roční produkce 4,5 kg potní vlny.

7) Klub chovatelů ovcí plemene Šumavské ovce

Sídlo klubu: České Budějovice

Adresa: Ing. Anna Sýkorová, Dobrovodská 57, 370 06 České Budějovice

Telefon: 038/74 10 647

Předsedkyně klubu: Iva Nováková, tel. 0339/211 47, 0602/122 254

Klub byl založen na členské schůzi klubu na Michlově Huti dne 9. 12. 1997.

Šumavská ovce

kombinované plemeno ovcí

Šumavská ovce je středního tělesného rámce s průměrným osvalením. Je vhodná do klimaticky
drsných přírodních podmínek. Plodnost 130 – 150 %. Roční produkce potní vlny je 3 kg.



 

56

8) Klub chovatelů ovcí plemene Romanovské ovce

Sídlo klubu: Velké Petrovice

Adresa.: Pavel Heinzel, Velké Petrovice 45, 549 54 Police nad Metují

Telefon: 0447/94 682

Předseda klubu: Jiří Vízner, tel. 0322/397 161, 0606/125 995

Klub byl založen na členské schůzi klubu v Lysé nad Labem 17. 5. 1998.

Romanovská ovce

plodné plemeno ovcí

Romanovská ovce je bezrohé plemeno středního tělesného rámce s průměrným osvalením
a růstovou schopností. Vyniká vysokou plodností 250 – 300 %, asezonností říje a raností. Využívá se
ke křížení za účelem zvýšení plodnosti.

9) Klub chovatelů ovcí plemene Východofríské ovce

Sídlo klubu: Šonov u Broumova

Adresa: Monika Futterová, 549 71 Šonov u Broumova 163,

Telefon: 0447/521 545

Klub byl založen na nákupním trhu ve Slavkově pod Hostýnem 24. 9. 1998.

Východofríská ovce

mléčné plemeno ovcí

Plemeno bezrohé, s velkým tělesným rámcem, lehkou kostrou průměrným osvalením. Je
mimořádně rané s vynikající růstovou schopností a výbornou produkcí mléka – 400 – 600 kg za
laktaci s obsahem tuku 6 – 7%. Plemeno lze využít k hybridizaci s cílem zvýšení plodnosti.

Plodnost 200 – 250 %.

Přírůstek 250 – 300 g.

Roční produkce vlny 5 kg.

Klub chovatelů ovcí plemene Zwartbles

Sídlo klubu: Ing. Karel Krátký, Zbyslav 48, 339 01 Klatovy

Telefon: 0186/694189

Klub byla založen 3.11.2000 na mezinárodní konferenci v Seči

Klub chovatelů ovcí plemene Bergschaf

Sídlo klubu: Milan Krupička, Mladé Buky 330, 542 23

Telefon: 0439/773178



 

57

Klub chovatelů Kamerunské ovce

Sídlo klubu: Ing. František Hovorka, Lidmily Malé 818, 530 12 Pardubice

Telefon domů (večer): 040/6260674

1) Klub chovatelů koz České republiky

Sídlo: Šošůvka

Adresa: MVDr. Jan Sedlák, Šošůvka 45, 679 13 Sloup v Moravském Krasu

Telefon: 0506/435 371

Klub byl založen na semináři v Seči u Chrudimi 5. 12. 1998

Bílá krátkosrstá

dojné plemeno koz
Plemeno rané, střední velikosti a hmotnosti. Je odolné, plodné, s dobrou schopností pro zhodnocení

krmiv, pěkně utvářeným vemenem a struky, s dojivostí 850 kg mléka o tučnosti 3,6 % a plodností
190 %. Zvířata jsou bílé barvy srsti, bez výskytu pigmentu.

Bílé plemeno lze doporučit do větších stád se specializací výroba kozích sýrů.

Hnědá krátkosrstá
dojné plemeno koz

Plemeno rané, střední velikosti a hmotnosti. Dojivost koz dosahuje 900 kg mléka o tučnosti 3,6 %,
plodnost 190 %. Základní barva je hnědá s proměnlivostí od skořicově hnědé, tmavohnědé až
červenohnědé. Charakteristický je černý hřbetní pruh táhnoucí se od hlavy až po ocas a černé
končetiny. Černý je i mulec a vnitřek ušních boltců.

Koza mohérová (angorská)

srstnaté plemeno koz

Rohaté plemeno koz, malého až středního tělesného rámce s dlouhýma svislýma ušima s poz-
dnějším vývojem. Produkuje vlákno jednotného typu, které se dobře barví. Roční střiž u dospělých
koz je 2 – 3 kg, u kozlů 5 kg srsti. Toto plemeno poskytuje i kvalitní maso. Plodnost 150 %.

Koza kašmírová

srstnaté plemeno koz

Rohaté plemeno koz, malého až středního tělesného rámce s pozdnějším vývojem. Produkuje
vlákno dvojího typu. Kratší a rovné pesíky a delší podsadové chlupy, které se vyčesávají. Z nich se
vyrábějí jemné kašmírové látky. Roční zisk z jednoho dospělého kusu činí 200 – 400 gramů podsady.
Plodnost 130 – 160 %.

Koza burská

masné plemeno koz

Koza burská je plemeno s robustní stavbou těla a dobrým osvalením. Je vhodné pro užitkové
křížení s dojnými plemeny koz. Průměrná plodnost dosahuje 180 – 250 %, průměrný denní přírůstek
u kůzlat činí 200 – 250 g, jatečná výtěžnost je více než 50 %.



 

58

Česká asociace ovčáckých psů

Sídlo: Praha

Adresa: Ing. Radko Loučka, U Svodnice 105, 104 00 Praha 10

Telefon: 02/677 112 53, 0603/888 362

Klub byl založen na konferenci v Seči u Chrudimi 13. 11. 1999

Směrnice Rady Evropy,  které se týkají skopového a kozího masa

NR č. 2467/98: Základní ustanovení pro skopové a kozí maso o společné organizaci trhu
se skopovým a kozím masem.

NR (EEC) č. 2137/92: Týká se klasifikační stupnice pro klasifikace JOT ovcí a stanoví
kvalitativní standard pro čerstvé a zchlazené ovčí JOT a obsahuje roz-
lišující opatření k NR č. 0338/91.

NK (EEC) č 1481/86: Stanovuje ceny čerstvých a zchlazených JOT jehňat na RT Společenství,
přehled cen určitých kvalitativních tříd JOT ovcí v rámci společenství.

NK (EEC) č. 0461/93: Stanovuje podrobná pravidla pro aplikaci klasifikační stupnice
Společenství pro klasifikaci JOT ovcí.

NR (EEC) č. 3901/89: Definuje kategorie jehňat jako „těžká jehňata“.

NK (EEC) č. 2814/90: Stanovuje podrobná pravidla pro výklad způsobu výkrmu jehňat do
kategorie „těžké jehně“.

NRR (EEC) č. 3493/90: Stanovuje obecná pravidla pro udělení prémií výrobcům skopového
a kozího masa.

NK (EEC) č. 2700/93: Stanovuje podrobná pravidla pro aplikaci systému prémií, poskytovaných
výrobcům skopového a kozího masa.

NR (EEC) č. 1323/90: Stanovuje podporu pro ovce a kozy, chované v určitých marginálních
oblastech Společenství.

NK (EEC) č. 3567/92: Stanovuje podrobná pravidla pro stanovení individuálních limitů, národní
rezervy, převodu práv.

NK (EEC) č. 3447/90: Stanovuje zvláštní podmínky pro poskytování příspěvků na soukromé
skladování skopového masa.

NK č. 1439/95 : Stanovuje podrobná pravidla pro dovoz a vývoz výrobků ze skopového
a kozího masa.



 

59

Počet hospodářských zvířat l 1. 3. daného roku v kusech

2001 2002 Rozdíl
+, -

Index
v %

Kozy 12 823 12 181 - 642 95,0
Kozli 1 483 1 393 - 90 93,9
Kozy a kozli celkem 14 306 13 574 - 732 94,9

Jehničky 18 924 18 686 - 238 98,7
Bahnice 48 881 56 081 7 200 114,7
Plemenní berani 2 694 2 875 181 106,7
Ostatní berani, skopci a ovce 17 039 18 644 1 605 109,4
Ovce a berani celkem 87 539 96 286 8 747 110,0

Pramen: Soupis hospodářských zvířat k 1. 3. daného roku

Seznámení s programem S A P A R D

Program SAPARD (Speciální předvstupní program pro zemědělství a rozvoj venkova)je jedním
z předvstupních nástrojů EU, určený pro  10 kandidátských zemí. Byl ustanoven pro nové zájemce
o přidružení k EU jako jeden z významných nástrojů přípravy na přistoupení. Jeho cílem je zaměřit
uchazečské státy na priority společné zemědělské politiky a rozvoje venkova a naučit je používat
finanční postupy a kontrolní mechanismy, které jsou praktikovány v rámci EU.

Agentura SAPARD má 7 regionálních pracovišť – Ústí nad Labem, České Budějovice, Brno,
Hradec Králové, Olomouc, Opava a Praha. Na zavedení a využívání programu v ČR se podílejí Mze
a MMR, každé ministerstvo odpovídá za svá opatření.

Evropská unie uvolní na program SAPARD z Evropského zemědělského garančního a orientačního
fondu (EAGGF) pro Českou republiku pro sektor zemědělství cca 540 mil. Kč a pro sektor rozvoje
venkova cca 270 mil. Kč. Spolufinancování Českou republikou je zajištěno v požadované výši 25 %
z toho vyplývá, že EU financuje 75 %. Prostředky je možné čerpat do vstupu kandidátské země do
EU, nejdéle však do konce roku 2006, protože po tomto roce bude tento program nahrazen jiným.

Priority a opatření pro program SAPARD, které jsou schválené EK v rámci Plánu rozvoje
zemědělství a venkova ČR pro období 2000 – 2006 jsou následující:

1.  Priorita – Zvýšení konkurenceschopnosti zemědělství

Opatření 1.1. Investice do zemědělského majetku

1. Podopatření: Welfare v chovech hospodářských zvířat

2. Podopatření: Rekonstrukce skladovacích kapacit pro ovoce a zeleninu

3. Podopatření: Skladovací  kapacity pro vedlejší produkty ŽV

(16 % z celkových prostředků Programu SAPARD).



 

60

Opatření 1.2. Zlepšení zpracování a marketingu zemědělských produktů a produktů
rybolovu.

Podopatření: Modernizace technologií

Podopatření: Podpora regionálních produktů

(17 % z celkových prostředků Programu SAPARD)

Opatření 1.3. Zlepšování struktur pro kontrolu kvality, pro kvalitu potravin a ochranu
spotřebitele
1. Podopatření: SEUROP

2. Podopatření: HACCP

(9 % z celkových prostředků Programu SAPARD).

Opatření 1.4. Meliorace a pozemkové úpravy.

U tohoto opatření může být žadatelem pouze pozemkový úřad

(20 % z celkových prostředků Programu SAPARD).

2.  Priorita je trvale udržitelný rozvoj venkovských oblastí
Opatření 2.1. Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury

2.1.a) Obnova a rozvoj vesnic

(11 % z celkových prostředků Programu SAPARD ).

2.1.b) Rozvoj venkovské infrastruktury

(5 % z celkových prostředků Programu SAPARD ).

Opatření 2.2. Rozvoj a diverzifikace hospodářských činností, zajišťujících rozmanitost
aktivit a alternativní zdroje příjmů.

(16 % z celkových prostředků Programu SAPARD).

U opatření zemědělských (1.1., 1.2., 1.3.) je možné žádat o 50 % přijatelných výdajů, u opatření
1.4. a opatření pro rozvoj venkova a venkovské infrastruktury až 100 %. Přijatelné výdaje jsou pro
jednotlivá opatření jasně specifikována.



 

61

Podmínky pro poskytnutí finanční pomoci:

• Respektovat české předpisy zejména v oblasti ŽP, hygieny a ochrany zvířat
• Všechny projekty projdou zjišťovacím řízením ohledně posuzování vlivů investičních projektů na

ŽP financovaných z programů pomoci Evropského společenství EIA
• Prokázat ekonomickou životaschopnost a finanční zdraví
• Splňovat podmínku, že pro každý projekt bude použit jen jeden zdroj financování EU a národních

dotací
• Splňovat podmínku, že služby, technologie, stroje, které budou předmětem pomoci budou

pocházet z ČR nebo ze zemí Společenství a z přistupujících zemí

Finanční pomoc z programu SAPARD lze získat pouze na přijatelné výdaje

Mezi přijatelné výdaje nepatří:
• nákup použitých strojů a zařízení
• nákup na leasing
• koupě nebo nájem pozemků a stávajících budov
• vlastní vstupy žadatele – vnitropodnikové dodávky
• provozní výdaje – pojištění, půjčovné…
• nákup genetického materiálu
• bankovní poplatky, daně, DPH
• výdaje specialistům
• výdaje na propagaci

Do přijatelných výdajů lze zahrnout výdaje na:
• modernizace a nákup technologických linek, strojů pro zpracování masa, mléka
• zařízení přímo související s finální úpravou, balením a značením výrobků
• modernizace a nákup chladících a mrazících zařízení
• stavební úpravy vyvolané pořízením a instalací technologíí.

Pro chovatele ovcí a koz je podstatné zejména opatření 1.2. Zlepšení zpracování marketingu
zemědělských produktů. Jedná se o investice  na zpracování mléka – od fáze zpracování zchlazeného
mléka včetně  a u masa na zpracování a úpravy masa po ukončení bourání.

Žadatel musí mít:
• oprávnění k podnikání,
• od 1. 1. 2003 musí žadatel dokladovat svou odbornou  způsobilost, (tam, kde nemá žadatel

způsobilost musí ustanovit kvalifikovaného odpovědného zástupce).
• Žadatelem nemůže být zahraniční osoba fyzická ani právnická podle § 21 Obchodního zákoníku
• Žadatelem nemůže být sdružení vzniklé podle § 829 Občanského zákoníku s vyjímkou opatření

2.1.

Žadatelem může být: fyzická nebo právnická osoba se státní účastí max. 25 % provozující
zemědělskou výrobu (toto platí pro opatření spadající pod MZe).


